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Ten, kur skamba laisvi dainos aidai

(Iš Bostono Vyrų Choro Koncerto)

POLITIKOS FAKTAI
(Skubančiam Skaitytojui)

Amerika
Bermudos konferencija prasidės 

gruodžio 4 d. 9

Toje konferencijoje dalyvaus Ame­
rikos Prezidentas Eisenhoweris, Ang­
lijos riiinisteris pirmininkas Churchil 
ir Prancūzijos ministeris pirmininkas 
Laniel. Jie turės su savimi užsfenio 
ministerius ir specialistų štabus. — 
Konferencija numatoma iki gruodžio 
8 d.

kos universitetuose. Jie išaugina as­
menis, kurie vėliau lengvai užmirš­
ta paieigą Amerikai ir atsiduria 
Sovietų šnipų tinkle.

Korėja .
• Vakarai jau oficijaliai 

raudoniesiems nuolaidas.
pasiūlė
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Malenkovo nervai “neišlaikė” Beraudos

Triesto klausimas “iš apačios”

Gioringas plus Mussolini, plus Stalinas padarė Tito

• Sovietų naujas ’’šūvis“ 
nepataikė.

Dainose atsispindi Tautos siela, 
dainos yra Tautos dvasines kūrybos 
veidrodis — Herder. Jeigu lietuvių 
Tauta šiandien yra gyva ir kovoja 
dėl savo laisvės ir egzistencijos, tai 
yra nuopelnas mūsų senolių — kū­
rėjų — vaidilų, kurie lietuviškos dai­
nos aidais žadino mūsų Tautos dva-

fiimkaus, M. Petrausko ir kitų.
Dvi kompozicijos, 

sius publikos aplodismentus, 
buvo išpildytos su Vilniaus Operos 
solistu St. Liepa, tai: "Baltos Gėlės“
— J. švedo ir — "Grybai“ — pačio 
choro dirigento J. Gaidelio.

Pasigėrėtinai subtilus išpildymas su 
penissimo skambėsiu viršūnėse buvo
— "Tykiai tykiai Nemunėlis“ — J. 
Švedo ir "Milžinų .Varpai“ (žodžiai 
Pr. Lemberto), muzika J. Gaidelio.

sukėlusios gau- 
choro

• Kur Amerika krauna atomines 
bombas dabar?

Svarbiausia, kokiuose užsienio kra­
štuose? Atsakymas toks: Atomine 
bomba susideda iš dviejų dalių. Pati 
bomba ir jos "širdis“. Ta "širdis“ ir 
yra toks "dalykėlis“, be kurio ato­
minė bomba sprogti negali. ■ Daug 
atominių bombų yra jau faktinai 
pakrautų laivuose — lėktuvnešiuose, 
kurie dabar ir plaukioja užsienyje 
ten, "kur reikia“. Gi širdis yra Ame­
rikoje. Tos širdys yra labai lengvos. 
Karui kilus lėktuvai jas nuneš ten, 
kur jau yra paruoštos atominės bom­
bos.

lią tautiniam Lietuvos atgimimui. — 
Visi žinome, kad lietuvių Tautos at-

-A1

gyve-

greit, 
ir iš-

kraštus. Vienintelis dvasinis 
kuris mus šiandien dar Jun- 

lietuvlšką šeimą — yra 
ir jos žiedas — dainos

mūsų 
daine -

turime
lie-

*ų dainos buvo vienas iš 
akstinų, iškėlusių lietuvių kalbos 
gražumą svetimtaučių akyse ir tuo 
paskatinusių žūstančią Tautą ieškoti 
kelių į laisvą, nepriklausomą 
nimą.

Istorijos ratas pasuko per 
Vėl esame pavergti Tėvynėje
blaškyti už jos ribų po svetimus pa­
saulio 
ryšys, 
gia i 
kalba 
les!

Džiugu, kad tremtyje dar 
nepaluzvančių dvasios galiūnų, 
tuviškos dainos kūrėjų* ir mylėtojų. 
Jie savo dainų dainelių koncertais 

. tarpais mus išveda iš pilko fabrikų 
bildesio ir erzinančio miesto triukš­
mo į ramų, romantišką Tėvynės miš­
kų ir žydinčių Nemuno laukų grožį.

Bostono Vyrų Choras, vedamas 
muziko - kompozitoriaus Juliaus Gai­
delio, yra pasiryžęs eiti šiuo keliu.

Sis vyrų choras dar jaunas savo 
gyvavime, jau pasirodė stipriu lietu­
viškos dainos kultūros ugdytoju, mo­
kančiu patraukti klausytoją ir su­
žadinti jo jausmų vaizduotę, išpil­
domų dainų akordais.

Paskutiniame savo parengime šių 
metų lapkričio 15 d. Bostono High 
School Auditorijoje choras, padedant 
solistams: Stasiui Liepai ir Stasei 
Daugėlienei, davė pasigėrėtiną kon­
certą.

Choras scenoje žiūrovui teikia — 
drausmmgo muzikinio vieneto įspū­
dį. Stiprus galingais balsais, ypač 
mermorando ir aukštų viršūnių pir­
maisiais balsais. *

Koncerto plačioje programoje bu­
vo išpildyta žymesnių ųiūsų kompo­
zitorių kūriniai, kaip M. K. Čiurlio­
nio, K. V. Banaičio, J. Gruodžio, S.

panuojant J. Gaideliui, padainaVo: 
"Pasakyk antele“ r- J. Švedo, ”Na, 
tai kas“ — K. Kavecko, "Ruduo“ — 
J. Chopin ir arija iš operos "Sam­
sonas ir Dailia“.

Solistas St. Liepas, vis žengiantis 
savo dainos mehe aukštyn, jausmin­
gai padainavo "žalioje lankelėj“, 
"Oi greičiau“ — St. Šimkaus, Valen­
tino maldą iš operos "Faustas“ ir 
Muškietininkų maršą iš "Trys Muš­
kietininkai“ — Rud. Trim.

Chorui ir solistam, gausį Bostono 
ir apylinkių publika, nesigailėjo ka­
tučių ir apdovanojo gėlėmis.

Po koncerto, Bostono Tautinės 
Sąjungos Namuose choras surengė 
šeimynišką pobūvį, į kurį buvo pa­
kviesti choro mecenatai, visuome­
nės veizėjai, prieteliai ir kitų kolo­
nijų svečiai.

Vaišių metu gražių kalbų choro 
adresu pasakė: Bostono Lietuvių Le- 
gijono Posto Vadas A. Čaplikas, John 
Zimanas — adjutantas, muzikas 
Strazdas, Worčesterio L. M. M. "Ra­
telio“ dirigentas muz. Z. Snarskis, 
Stasys Raudonis, Tautinės Sąjungos 
Bostono Skyriaus pirmininkas p. Ka- 
smauskss.

Choro pirmininkas Longinas Iz- 
bickas organizuotai ir sklandžiai ve­
dė visą vaišių tvarką ir pristatinėjo 
kalbėtojus. — Solistams, choristams 
ir svečiams savo žodyje padėkojo pats 
choro dirigentas J. Gaidelis.

Vaišes parengė ir svečiams patar­
navo Bostono "Šatrijos“ draugovės 
skautės ir bostoniškės ponios.

Bostono vyrų choras yra vienas iš 
stipriausių lietuviškos dainos repre­
sent antų N. Anglijos kolonijoje. Jo 
koncertų mielai laukia ir kiti mies­
tai.

Vakarų atstovas (H. Dean) 
liai• pranešė raudoniesiems, 
prieš raudonuosius kariavusių vals­
tybių (jų tarpe ir Pietų Korėja) su­
tinka įsileisti vadinamus "neutra­
lius*^ be balsavimo teisės. Sovietus 
gi sūtinka įleisti tik kaip raudonųjų 
atstovą. Tai Ir yra maždaug tas, ko 
raudonieji norėjo. Bet ir šis atsa­
kymas raudoniesiems dar "neaiškus“. 
Jie dar turės jį gerokai "išstudijuoti“

• Su belaisviais laukiama 
"staigmenų** po sausio 22 d.

? Raudonųjų belaisvių nusistatymas 
yra daug kietesnis, negu vakarų dip­
lomatų. Jie puikiai atsakė į klausi­
mą, kodėl tremtiniai (Europoje) ne­
grįžo | jų okupuotus kraštus. — Iš 
22,641 belaisvio — šiaurės korėjiečiai 
ir kinai tik 250 sutiko grįžti pas rau­
donuosius. Be jokio įtikinėjimo su-

J. Vizbaras - Sūdavas.

Gerb. L L atstovams ir platintojams

šiuo pranešama ir įpareigojama 
neduoti LAISVOSIOS LIETUVOS pla­
tinti tiems kioskams, knygynams, 
prekyvietėms ir kitoms platinimo 
vietoms bei asmenims, kurie platina 
komunistinę bei marksistinę spaudą.

Nelšpildžius šios sąlygos, LL siun-

tinėjimas bus sustabdytas ir įgalio­
jimas atšauktas.

Tikiu ir prašau Tamstas padary­
ti pastangų, kad dėl to L L tiražas 
nesumažėtų.

Sėkmės Jums linkiu, Bičiuliai!

“Laisvosios Lietuvos” skaitytojams

Niekas yra žodžiai, jei jie tik rek­
lamai ištariami. Juos turi sekti dar­
bai

Laisvoji Lietuva, jauniausias sa­
vaitraštis, pasitraukia iš platinimo 
vietų, kur yra platinama komunisti­
nė spauda. Mums ne vieta ten, kur 
yra maskviškių brolžudžių ir tautos 
duobkasių kruvinieji puslapiai.

Darydami šitą, mūsų kenčiančių 
brolių Tėvynėje padiktuotą, sprendi­
mą, . mes laukiame iš Tamstų visuo­
tino pritarimo ir paramos.

Mes prašome atsiliepti prekyvie­
tes Ir asmenil dėl L L platinimo ir 
padengimo nuostolio dėl ąio būtino 
sprendimo.

oficija- 
kad 16

Prieš kurį laiką, Sovietai pamoję 
ranka į savo taikos of easy vą (nes 
mato, kad pasaulis vis vien sunku 
beapgauti), net du kartu atmetė 
vakarų kvietimą tartis, kaip taikiai 
sutvarkyti Austrijos, Vokietijos ir 
kitus reikalus, žinoma, tuo būdu 
Sovietai nemažai išgąsdino vakarus. 
Vakarai suprato, kad jeigu jau So­
vietai nebenori kalbėtis, tai jie ruo­
šiasi kitokiai ’’kalbai“. Kas,gi be­
liko? Gi kaip galima greičiau sut­
varkyti — išlyginti tarpusavio nely­
gumus ir skubinti ginklavimąsi. Pir­
moje eilėje, žinoma, Vokietiją ap­
ginkluoti. Tam ir visokiems kito­
kiems tikslams Amerika, Anglija ir 
Prancūzija nutarė susirinkti Bermu- 
doje gruodžio pradžioje.

Iš pradžių Sovietai vis sakė, kad 
Bermudos susirinkimas be Sovietų— 
dalykas blogas. Ne pagerins, bet pa­
blogins padėtį. Trys didieji, kad ir 
ne perdaug drąsiai, bet vis dėl to 
nuo ūdos neatsisakė.

simą ir iki apalpimo ginčijosi, Krem 
liūs per radiją (mat, kaip skubu pa­
sidarė) paskelbė naujieną. Naujie­
na gi ta buvo tikrai ne menka. Ma­
skva nori derėtis irnebestato jokių 
aiškių sąlygų prieš derybas. Meške­
rė buvo gera. Bet prancūzai, bent 
kol kas, tos meškerės nekando. Pran­
cūzų parlamentas, nors ir be didelio 
entuziazmo, davė savo ministeriui 
pirmininkui pasitikėjimą. Ir tas va­
žiuoja Bermudon. Nors jam jau ir 
atrodo, kad "nauja era santykiuose 
su Sovietais jau prasidėjo". Chui- 
chillis labai linksmas. Sovietai jam 
davė "kozyrą“ kreipti Bermudos kon­
ferenciją Maskvos link. Amerika gi 
Sovietų notą laiko tuo, kuo ji yra. 
Ardymas, trukdymas. Vokiečių kan­
cleris Adenhaueris taip pat pasakė, 
kad tos notos tikslas dar truputį ati­
dėti vakarų vokiečių apginklavimą.
Taigi šiuo kartu Sovietų nota-Šūvis 

nepataikė. Gal tik pakeitė Bermudos 
dienotvarkę • "Ką dairyti, kad bolše­
vikai nenori taikos, ką daryti, kai 
Sovietai krečia tokias triukus, kaip

užsigynė. Už tai buvo nu­
metama kalėjimo. Pernai 
paleisti už gerą elgesį. Ne- 
šiemet vėl prašė. Nepalei-

• Tautų "išpardavikas“, Alger 
Diss, dar sėdės metus kalėjime. ’

' įįį, blIVO • Roosevelto "svam­
biausias patarėjas Jaltoje. Pasirodo, 
turėjo ryšius suz Sovietų šnipaiš. Po 
priesaika 
teistas 5 
jis prašė 
paleido.
do. Išleis 1954 metų lepkričio mėn.

• Visai naujas Amerikos kariškas 
planas prieš raudonuosius.

Naujas planas siekia išspręsti du 
dideliu klausimu. Kaip nugalėti mil­
žiniškas ’raudonųjų armijas, kurias 
sudaro turėdami neišsemiamas žmo­
nių mases. Ką daryti, kad iš anksto 
negalima žinoti kur, kokioje vieto­
je raudonieji pradės pulti.

Tas naujas planas numato didžių­
jų raudonųjų valstybių pakraščiuose 
pristeigti kariškų bazių su įvairiau­
siais atominiais ir kitokiais ginklais, 
tai raudonųjų masių sunaikinimui. 
Antras dalykas toks: Puolimo atve- 

. j u, ne tiek priešintis toje pačioje 
vietoje, kur puola, bet smogti į už­
puoliko "širdį“, t. y. į jo pramonės 
ir kariškus centrus, šitas planas, 
pagal žinovų nuomonę, sutaupytų 
daug Amerikos kariuomenės ir ga­
rantuotų pergalę.

• Sekantis kandidatas į Amerikos 
prezidentus gali būti McCarthy?

• ,

Dešinieji respublikonai vis labiau 
nepatenkinti Prezidento Eisenhowe- 
rio politikos neryžtingumu ir švel­
numu komunizmo atžvilgiu. Mano­
ma, kad tik komunizmo ir Sovietų 
šnipų klausimas galėtų dar išlaikyti 
respublikonus valdžioje. Eisenhowe­
ris gi pareiškė, kad tąs klausimas 
greit bus užmirštas. Yra davinių 
manyti, kad dešinieji respublikonai 
mėgins paimti viršų partijoje arba 
sukurs kitą partiją, kurios vadu bū­
tų McCarthy.

• Dar daug naujų šnipų skandalų 
žada respublikonai.

Visi demokratai, dalis respubliko­
nų ir pats Prezidentas Eisenhoweris 
pageidauja, kad tie visi Sovietų šni­
pų reikalai nebūtų taip viešai kelia­
mi. Tai, esą, be reikalo jaudina,'pik­
tina ir pykina visuomenę. Norėtų 
visus snipus išgaudyti be triukšmo. 
Bet dešinieji, karingai nusiteikę re­
spublikonai pareiškia, kad Sovietų 
šnipų ir jų pasislėpusių agentų aukš­
tose valdžios įstaigose iškėlimas dar 
tik "kukliai“ prasidėjo. Tolyn vis 
bus daugiau. Ir vis didės iki pat atei­
nančių metų rudens rinkimų.

• "Raudona* profesorius blogiau
už šnipą“. *

Toks įspūdis gaunasi iš senatoriaus 
McCarthy pareiškimų apie buvimą 
gan nemažo skaičiaus raudonų * ar 
raudonuojančių profesorių Ameri-

IriiiZ’ 
donų jų įtikinėjimų ir grasinimų — 
išėjo didžiausias fiasko ir jiems — 
raudoniesiems — gėda viso pasaulio 
akyse.

Bet gi po sausio 22 dienos, visi be­
laisviai, kurie atsisako grįžti, turi 
būti atiduoti taikos konferencijos 
sprendimui. O tos konferencijos nei 
pradžios dar nėra. Kas bus?

. • Rhee pas Chiang-Kai-Sheką. 
Ar nebus kariškos sąjungos?

Pietų Korėjos prezidentas aplankė 
Kinijos nacionalistų galvą generali­
simą Chian-Kai-Sheką. Mat, artė­
ja sausio 27 diena, po kurios Rhee 
pažadėjo "šį ar tą“ padaryti, jei iki 
to laiko abi Korėjos (pietų ir šiau­
rės) nebus suvienytos.

• O šiaurės Korėja jau sudarė 
sutartį su Raudonąja Kinija (for* 
maltai ir su Sovietais).

šiaurės Korėja pasirašė su Rau­
donąja Kinija didelio draugiškumo 
sutartį 10 metų ir prižadėjo visokių 
gėrybių šiaurės Korėjai, žinome, 
kas diktuoja tiems Azijos raudonie­
siems. Taigi faktinai Sovietai deda 
"globą* Siaurės Korėjai. Tai argi 
panašu, kad iki sausio 27 d. bus su­
vienytos abi Korėjos? Gal dėl to ir 
prezidentas Rhee nusiskubino 
Ciang-Kai-Sceką.

KANADA
• Dėl šnipų Kanada pykstasi 

su Amerka.

pas

Kanada yra vienas iš pačių svar­
biausių Amerikos sąjungininkų. Juk 
ne kur kitur, kaip tik ant Kanados 
gali Amerikai tekti susitikti ir mušti 
Sovietų atominių bombų nešėjus 
Amerikai. Bet gi dėl Sovietų šnipų 
gaudymo išėjo nemažas erzelis. Ka­
nada niekaip nenori leisti Guzenkos 
į J. A. Valstybes. Visaip aiškinasi. 
Guzenka, esą, jau viską pasakė, ką 
jis žinojo. Guzenkai labai pavojin­
ga važiuoti į Ameriką — Sovietų 
agentai gali jį nužudyti ir 1.1. Paga­
liau, Kanada žada išleisti Guzenką 
į Ameriką, bet su įvairiomis sąlygo­
mis. Yra ir daug amerikiečių, kurie 
Guzenkos "vizito“ labai nenori. Mat, 
per Guzenkos ’’informacijas“ vienas 
kitas gali nustoti 10 ar 20 tūkstančių 
metinės algos iš valstybės

Sovietai

iždo.

papirkti
1

• Sovietai "užplanavo“ 
Prancūziją.

Prancūzai šiuo laiku niėko labiau 
netrokšta, kaip gero gyvenimo be * 
jokių politinių kvaršinimų. O to 
jiems vis dar nepasiseka atsiekti.—

paskutinis Sovietų triukas.patikti. Juo labiau, kad faktinai taip 
išėjo, kad Maskva pati privertė tokią 
konferenciją Benaudoję kviesti ir 
net dienotvarkę patiekė: "Ką daryti, 
jei Maskvos bolševikai nenori kalbė­
ti apie taiką?“. Ir štai Malenkovo 
nervai nebeišlaikė to įtempimo, kurį 
jis pats sąmoningai buvo sukūrus. Jis 
nutarė ’ susprogdinti“ Bermudos kon­
ferenciją.

Bet kaip? Malenkovui atrodė, kad 
tai labai lengva. Pirmiausia jis tikė­
jo, kad užteks prancūzams užgirsti, 
kad Maskva vėl nori derėtis, ir jie, 
prancūzai, tuoj nuspręs" kad nebe­
reikia ginkluotis, nereikia leisti vo­
kiečius ginkluoti, gal net nebėra ko 
važiuoti ir į Bermudą. Svarbiausia, 
Malenkovas buvo tikras, kad pran­
cūzai, jų partijos, dėl to susiginčys, 
susipjaus, vyriausybė atsistatydins ir 
nebebus kam ir į Bermudą važiuoti. 
Jau vien dėl to, Bermudos konferen­
cija, bent laikinai, turės būt atidėta. 
Taip nat tikėjosi, kad ir senis Chur- 
chillis vėl "nušvis“ ir ne tiek rūpin­
sis Bermuda, kiek vėl vizitu pas Ma-• sal“ būtų patenkinti, kad Jie galėtų 
lenkovą.

Taip Kremlius užplanavo, taip ir 
padare. Ir labai geru laiku. Prieš 
pat Bermudos konferenciją ir kaip 
tik tą vakarą, kada Prancūzijos par­
lamentas svarstė ginklavimosi klau­

Kai kas bijo, kad nekiltų karas 
dėl Triesto tarp Jugoslavijos ir Ita­
lijos. Tai, sakoma, būtų karas labai 
”ne laiku”. Išeitų Maskvos naudai. 
Kiti vėl gi negali suprasti, kodėl gi 
būtinai karas? Juk, a$iū Dievui, tu­
rime tokią organizaęiją, vadinamą 
Jungtinių Tautų Organizaciją, kuri 
(anot kai kurių šposininkų), viską 
dabar labai teisingai gali išspręsti 
Kodėl gi to klausimo neatiduoti sprę­
sti tai Organizacijai? Taip klausi­
mas atrodo, kai į ji žiūri "iš viršaus“, 
iš šalies.

Pažiūrėkime į jį dabar "iš apačios". 
Atrodys kitaip. Atrodys, kad niekam 
nerūpi, niekam nesvarbu šiandien, 
kad tas klausimas teisingai būtų iš­
spręstas. Tik vienas dalykas yra 
svarbus, tik vienas dalykas yra bū­
tinas. Tai koks gi? Yra būtina, kad 
Italijos ir Jugoslavijos politiniai ”bo-

Sovietai 
planuoja 
prancūzų

drauge su savo satelitais 
duoti didelius užsakymus 

luksusinėms prekėms.

Ispanija
• Amerika labai pasitiki 

Franko jėgai.
Amerika jau steigia karo bazes pa­

gal nesenai padarytą sutartį su Is­
panija. Stiprėja žinios, kad' Ispani­
ja gaus ir tas dvi oro bazes, kurias 
Amerika buvo numačius steigti pran­
cūzų Moroco. Prancūzų markė krin­
ta, ispanų kyla. f *

Japonija
‘ /

• Amerikos vice-prezidentas šau­
kia — japonai prunkščia.

♦ J

Dabartinis Amerikos vice-preziden­
tas vis dar važinėja po Aziją ir la­
bai energingai skatina Japonus gink­
luotis — ginti save nuo raudonųjų. 
Japonai ir patys tatai žino. Bet gi 
Amerika, per generolą Mac Arthur 
"patarė“ japonams įrašyti į naują 
konstituciją, 
konstitucija

kad jiems ginkluotis 
uždraudžia.

sa vo piliečiams pasakyti: "mūsų po­
litika gera, mes laimėjome“.

Kodėl gi taip reikalinga? Visų pir­
ma Italija. Reikalinga Italija netik 
išsaugoti nuo komunizmo, ją. reikia 
įtraukti į Vakarų Europos ginkluoto 
gynimo sistemą. Italijai duodama ir 
pinigų ir pažadų dėl Triesto. Tai gi 
reikia pažadus išpildyti. Juk gi ne 
kas kitas, kaip Italijos komunistai ir 
fašistai spiria Italijos vyriausybę ne­
nusileisti dėl Triesto. "Jie žino, ką 
jie daro“.

Dabar Jugoslavija, konkrečiai Ti­
to. Tito dabar valdo Jugoslaviją. Su 
juo juokų taip pat negalima krėsti. 
Tito mėgsta luksusą, mėgsta moteris 
ir vyną, nemažiau, kaip nacių Geo- 
ringas. Tito savo prakalbose, savo 
maneruose ir veido išraiškoje tobu­
lai Imituoja Mussolinį. Bet jis yra 
nepalaužiamas komunistas, Balka­
nų Stalinas. Ir ne bet koks Stalinas. 
Paties Maskvos Stalino nepabūgo. Ir 
kas svarbiausia, tas Tito yra vakarų 
karo sąjungininkas prieš Sovietus. 
Daug kas tiki, kad Jeigu kada Mas­
kva ’ pajudės“ Balkanų link, Tito 
kariaus prieš Maskvą. Žinoma, Tito 
yra diktatorius tai diktatorius. Bet 
ir jis turi savo partijai, savo pilie­
čiams parodyti, kad jis vakarams ne­
pareidavę, kad jo politika yra laimė­
jimas, kad jis be Maskvos, ar net 
būdamas prieš Maskvą, gerai savo 
reikalus su vakarais sugeba sutvar­
kyti. Tat ar galima rizikuoti pažeisti 
Tito prestižą Triesto klausime? Juk 
ir Jugoslavijoje yra daug tokių, ku­
rie reikalauja Tito nenusileisti Trie­
sto klausimu.
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ARTĖJA
RAŠO JULIUS SAKELE

Juliaus šakelės Telefonas: 
Townhall 3-54-21

O Ar žinai, kada galima sakyti 
"MAKE UP“.

Juk „make“ reiškia dirbti, padirb­
ti. O "make up“ reiškia daug kitų, 
kitoniškų minčių, kurias paprasta­
me gyvenime kasdien mės norėtume 
ir turėtume trumpai, bet teisingai 
pasakyti.

Duodu Senatorių Pavardes. Atsimink, ir 

kas 2 metai patikrink. t Kodėl?

Kiek uždirba senatoriai ir atstovai?

Amerikos valdžios; kiek jų yra, ką jos veikia ir 

iš kur gauna pinigų

• "1 felt bad today and did not 
work much. I will make up tomor­
row“. <Aš jaučiausi blogai ir nedir­
bau perdaug. Aš išlyginsiu skirtumą 
rytoj), teisiniesi nepadaręs nustaty­
tos darbo normos. To make up — 
reiškia išlyginti skirtumą. "I pay 
10 dollars today, but I will make up 
next week“. (Aš įmoku 10 dolerių 
šiandien, bet sekančią savaitę iš­
lyginsiu skirtumą), sakai įmokėda­
mas pinigus už žmonos kailinius,, 
jeigu kiekvieną savaitę moki po 15 
dolerių, o šią savaitę temokėjai tik 
10 dol.

Rašo E. F. Redaguoja Julius Sakelė.

Pirmieji ir jauniausieji "L. L.“ platintojai skuba į darbą.

tų suredaguota numatytu laiku. lei­
dėjas J. Kapočius tarė, kad Rašytojų 
Klubo surengtos iškilmės jam įkvė­
pė naujos energijos ir ryžto užsimo­
tą darbą tesėti.

JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ SENATORIAI.
Prof. Dr. Juozui Motiejūnui iškė­

lus mintį ir daugumai šių straipsnių 
skaitytojų pritarus, šiandien pradedu 
duoti senatorių 
reikta atsiminti

pavardes. Bet gi 
du dalykus. Vienas 
kiekvieni du metai 
senatorių užbaigia 
ir renkami nauji.

vienas trečdalis 
savo kadenciją 
Todėl po kiekvienų rinkimų reikia 
vėl patikrinti pavardes, kad nepada­
rius klaidos per egzaminus. Juk 
kiekviena valstybė turi tik du sena­
torius. Suklydus — egzaminatorius 
gali'būtl nepatenkintas. Taigi, tos 
visos pavardės, kurias aš duosiu, 
"galioja“ iki ateinančių metų rudens. 
(Nebent kuris iš jų numirtų, atsista­
tydintų ir p. ir jo vietoje būtų kitas, 
anksčiau, negu ateinantį rudenį).

Antras dalykas yra šitas. Po se­
natorių pavardžių, skliausteliuose, 
yra raidės "D“, reiškia demokratas 
ir "R“ reiškia respublikonas.

Amerikoje yra 48 valstybės, šian­
dieną duodu 12 valstybių senatorių 
pavardes. Kitų valstybių — duosiu 
ateinančiuose "Laisvosios Lietuvos“ 
numeriuose. Tai eilutės pradžioje 
valstybės pavadinimas ir brūkšnelis, 
o toliau eina 2 senatorių

California — William F. Knowland 
(R) and Thomas H. Kuchel (R). 
Colorado — Edwin C. Johnson 
and Eugene D. Milllkin (R). 
Connecticut — Prescott S. Bush 
and William A. Purtell (R). 
Delawaie — John J. Williams 
and J. Allen Frear, Jr. (D). 
Florida — Bpessard L. Holland 
and George A. Smathers (D). 
Georgia — Walter F.George (D) 
Richard B. Russell (D). 
Idaho — Henry C. Dworshak 
and Herman Welker (R). 
Illinois — Paul H. Douglas (D) 
Everett M. Dirksen (R).
Indiana — Homer E. Capehart 
and William E. Jenner (R).

Ar "apsimoka“ 
riu (senatorių ar

būti kongreso 
atstovu)?

(D)

(R)

(R)

(D)

and

(R)

and

(R)

nu­

gauna į metus —

pavardės.

Alabama — Lister Hill (D) and John

(D) andArizona — Carl Hayden
Barry M. Goldwater (R).
Arkansas — John L. McClellan (D) 
and J. William Fulbright (D).

Kongreso narys 
| 12,500.

Vice Prezidentas (Senato Pirm.)— 
$ 20,000 z z z

"Speaker“ (Atstovų Rūmų Pirm.) 
20,000.

Be to, kiekvienas kongreso- narys 
dar po I 2,500 gauna vadinamų "be 
atsiskaitymo“ visokioms išlaidoms, 
ir už tas pajamas neprivalo mokėti 
mokesčių. 1

Po visų šitų informacijų, šiandien 
žengsime į naują mūsų studijų sky­
rių. ‘ ,

Ketvirtas skyrius: Amerikos valdžios
KODĖL "VALDŽIOS?“

Kodėl sakau "valdžios“ o ne "val­
džia?“ Juk Amerikoje, kaip ir ki­
tur, yra tik viena valdžia. Teisybė. 
Bet gi ir Lietuvoje buvo ir Lietuvos 
vyriausybė ir 1 apskričių ir miestų 
savivaldybės. Tai gi tai vis buvo 
"valdžias“. Tik Amerikoje dar yra 
truputį daugiau. Mat, Amerika su­
sideda iš 48 gerokai savistovių val­
stybių. Kai kurios iš tų valstybių 
save net "suvereninėmis“ kai kada 
vadina. Todėl mes šitą mūsų stu­
dijų ketvirtą skyrių ir paskirsim, 
tam, kad susipažinus su visomis 
Amerikos valdžiomis, kokios čionai 
yra. Ir be to, labai suglaustai pa­
tirsime, kaip tos valdžios renkamos, 
kokie yra tų valdžių darbai 
kur tos valdžios ima pinigus.

Dar pačioje pradžioje mūsų 
jų, ’’Laisvosios Lietuvos“ 5 Nr

ir iš

studi-

AMERIKOS
1. FEDERALINĖ VALDŽIA.

(Galima būtų sakyti "sąjunginė“, 
"centrinė“, t.y. viena visai Amerikai)

A. RINKIMAI.

Kiekvienais lyginiais — poriniais 
metais (pavyzdžiui 1952, 1954, 1956, 
1958...) renkami visi Atstovų Rū­
mų nariai ir vienas trečdalis Sena­
to narių. Kiekvienais kitais poriniais 
metais — J. A. V. Prezidentas.

B. FUNKCIJOS.
(Užduotys* pareigos, darbas).

Užsienių reikalai,
Pramonė, prekyba, finansai,
Paštas,
Transportas,
Krašto apsauga, Viešieji darbai,
Žemės ūkis, Žūklė, Miškai,
Kasyklos,
Indėnų reikalai,
Teritorijos, viešieji žemės plotai 

parkai,
Sveikata ir gerbūvis, 
švietimo, Teisnigumo ir imigracl'

jos reikalai.

ir

C. PAJAMOS. 
(Iš kur gauna pinigus).

Asmeninių pajamų mokestis. 
Bendrovių pajamų mokestis, 
Muitai,
Paveldėjimo mokesčiai, viešųjų že­

mės plotų pardavimo ir išnuomavi-

LIETUVA

• "Don't be angry with mė let’s 
Make up...“ (Nepyk ant manęs, su- 
sitaikykim), prašai kaimyną, paste­
bėjęs, kad tas jau trečią dieną ne­
noriai kalbasi su tavim. "John made 
up with his wife“. (Jonas susitaikė 
su žmona), išgirsti "naujieną“. Jau 
šį karta to make up reiškia susitai­
kyti su kuom nors.

"I don’t believe you“ (Aš ne­
tikiu jums), "you made up that sto­
ry“. (Jūs išsigalvojote tą istoriją;, 
peiki jį, žinodamas, kad Jonas nie­
kada nesipyksta su žmona.

"He was not sick yesterday he 
made up a story of being sick“. 
(Jis nesirgo vakar, bet išgalvojo is­
toriją, kad sirgo. To make up — jau 
reiškia išsigalvoti.

Tai gi. turime tris grupes pavyz­
džių, kur "make up“ reiškia skir­
tingas prasmes: 1( išlyginti skirtu­
mą, 2) susitaikyti ir 3) išgalvoti. 
Bet dar yra ir daugiau, gal kiek mo­
terims aktualiau.

• Make up reiškia taip pat kos­
metiką ir taip pat vartoti kosmeti­
kos priemones.

»■ ■ "Į" ■■ 1 *  seni

Kiillnriiiėskr<rSr
K TI ‘ H*O * S 

Pavėluotas atsakymas a. a. poetui
Simonui Valiukėnui

lio mėn. 15 d.) aš buvau davęs ang­
lišką tų dalykų aprašymą ir prašiau 
"savanorių“ jį Išversti į lietuvių kal­
bą. Geriausiai tą darbą atliko šie 
asmenys (sąrašas abėcėlės tvarka):

1. Arštikys Juozas (Cicero);
2. Bukauskas Bonifacas (Cicero);
3. Norkaitytė Danutė (Chicago);
4. Ružancovas Aleksandras (Dan­

ville, HL);
5. Uogintus Kalpas (Chicago).
"Laisvosios Lietuvos“ redakcija ir 

aš dar kartą nuoširdžiai dėkojame 
Tamstoms už šitą brangų įnašą į 
mūsų studijas ir norime pareikšti 
mūsų įsitikinimą, kad Jūsų anglų 
kalbos mokėjimas jau jokių kliūčių 
nebesudarys pilietybės egzaminui iš­
laikyti, o 
pilietyoei 
pažangią

Pa v.: "Does your wife use much 
make up?“ .(Ar jūsų žmona daug 
kosmetikos vartoja?) "Yes, she ma­
kes up every morning.,, (Taip, ji dai­
linąs! kiekvieną rytą). "Does make 
up cost much?“ (Ar ji (kosmetika) 
daug kainuoja?). ’T d on’t know 
much she spends for make up“. (Aš 
nežinau, klek ji išleidžia kosmetikai!. 
"Why so many women use make up 
in U.S A.?“ ... (Kodėl daug moterų 
vartoja kosmetikos priemones (Jung­
tinėse Valstybėse( Amerikoj?). Klau­
simas aktualus.

ir pačiame pasiruošime tat 
gauti Tamstos parodėte 
orijentaciją ir išsimoksli-

VALDŽIOS
mo pajamos, iš svaiginančių gėri­
mų, rūkalų, gazolino ir t. t.

2. VALSTYBĖS VALDŽIA.

("State Government“. Yra 48 val­
stybės, todėl yra 48 tokios valdžios 
visoje Amerikoje).

A. RINKIMAI.
Ne vienodi. Kaitomi (keičiami) 

pagal valstybės konstituciją.

Atsiminkime: kiekviena iš tų 48 
valstybių turi savo nuosavą konsti­
tuciją.

B. FUNKCIJOS.

Švietimas,
Keliai, 
žemes ūkis,
Miškai, viešieji žemės plotai ir par 

kai,
Sveikatos ir Gerbūvio reikalai,
Teisingumas,

C. PAJAMOS.

Auto mašinų leidimų mokesčiai, 
gazolino, asmeninių pajamų, nekil­
nojamoj oturto, palaikų, turto pa­
veldėjimo, bendrovių (corp.), pa­
jamų mokesčiai, pardavimo, etc.

2. VIETINĖS VALDŽIOS.

(Apskrities, miestų, miestelių)

A. RINKIMAI.

Kaitos! (ne vienodi), pagal vieti­
nius nuostatus. >

SUSIRINKIMAS

LAS Čicagos skyriaus
Paskutinis šiais metais susirinki­

mas įvyksta šių metų gruodžio mėn. 
5 d. 7 vai. vakare "Laisvosios Lietu­
vos“ patalpose, 3157 So. Emerald 
Ave.

Kadangi bus svarstomi labai svar­
būs organizaciniai reikalai, todėl 
prašoma visus narius ir prijaučian­
čius susirinkime dalyvauti.

Skyriaus Valdyba.

Šiandien "Europi Lietuvyje“ skal- 
tau liūdną žinią, kad š.m. .spalio m 
6 d. Rochdalėje, Anglijoje, pasimi­
rė tautietis Šimanas Valiukėnas. Jis 
man nebuvo nei pažįstamas, nei gi­
minė/ nei asmeninis bičiulis, tačiau 
jo mirtį išgyvenu labiau, negu ar­
timiausio bičiulio netekęs. 7 Jis ma­
ne lankė dažnai laiškais ir būdavo 
dienų, kad iš jo gaudavau net po 
kelis laiškus. Juose visuomet būda­
vo arba eilėraščių krūva, arba poli­
tinių straipsnių, arba samprotavimų 
Iš jo laiškų susidariau įspūdį, kad 
jis yra labai jautrus, labai taurus 
lietuvis. Tikra poeto Siela. Jis ir ra­
šė eilėraščius. Tiesa, jo eilėraščiai 
buvo rašomi labai pasenusia forma. 
Jie priminė "Aušros“ Ir "Varpo“ lai­
kus. Juose nebuvo tos poetinės kul­
tūros, kurios pasiekė modernieji mū­
sų poetai: H. Nagys, Nyka-Niliūnas 
etc. Juose tebuvo kilnios idėjos, ga­
na primityviai išreikštos. Tačiau Si-' 
manas Valiukėnas rašė ne blogesnę 
poeziją už Anatolijų Kairį, Stelingį 
ir daugybę laikraštinių poetų, kuris 
užpildo "Amerikos Lietuvio“ skiltis. 
Jis tik neturėjo "dėdžių“ redaktorių, 
kurie jo poeziją spausdintų.

"Jei aš mokėčiau;^*— rašė'jis man 
š. m. birželio 24 d., — "kalbėti“ — 
viską ^apversčiau aukštyn kojomis... 
Bet kalbu, kad ir švepliuodamas... 
Kalbu, kaip nioku... Šiandien pri­
siunčia šešis eilėraščius. - čia taipgi 
literatūrinė "revoliucija...“ Bet pat­
rioto lietuvio neturėtų būti atmesta. 
Tai ne tik garbės, bet ir egzistenci­
jos klausimas. Neįvertinamai svar­
bus. Iš didžios praeities — į dar di­
desnę ateitį. Su nauja tikyba... Su 
Vyčio žemės Taika... Tai tikrasis 
Atgimimas... Turįs tendencijos pa­
keisti ne tik mūsų Dvasią, bet išvi­
so vidujinį Lietuvio ir Lietuvos gy­
venimą, — bet siekiąs plėstis ir ’ už 
Lietuves ribų. O tam ir reikia nau­
jų mokslų. Aš gi tekertu "ledus“.

Taip, Simanas Valiukėnas kirto 
storus ir neįveikiamus ledus. Jis tu­
rėjo Adomo Mickevičiaus dvasią, bet

stigo galios. Ir jis beklrsdamas ledui 
suklupo.

Sūnų no Valiukėno pranašiškas 
žvilgsnis krypo į didelę Lietuvą. Jis 
svajojo gal būt apie didesnę Lietuvą, 
negu Vytautas Didysis. Jis rašė len­
kiškai, rusiškai, gudiškai. Vis him­
nus toms tautoms. Jis norėjo visų 
tautų vienybės po Vyčio ženklu. .— 
Kada kartą jo mintis buvau viešai 
paskelbęs, jis prašė tylėti, nes esą ne 
diplomatiška. Tačiau mintys, .kurios 
tyli, miršta tyloje.

Jis parašė ir porą politinių studi­
jų. Jose daug gražių minčių. Jis kū­
rė naują politinę terminologiją. Jis 
svajojo apie triglaudę,: dešinę, vi­
durio ir kairę glaudą. Tačiau, jis, 
kaip poetas, nejautė realybės: nei 
dešinė, nei kairė nenori glaustis prie 
bendro lietuviško kūno, o kiekvienas 
su savo ranka, kaip vokiečių Kas- 
perlė, mataloja į priešingas puses.

Nežinau nei velionies mokslo, nei 
jo. sveikatos būklės. Qal būt, jis bu­
vo pamišęs savo idėjose. Tačiau tose 
jo idėjose tarp daug liguisto, buvo 
daug ir sveiko. •

Jis paliko kelis šimtus , sutaupęs 
Langlų svarų. Reikia manyti, kad jis 
taupė savo raštams Išlėistl. Gal būt, 
geriausias velioniui ir būtų pamink­
las, jei išrinkti geresni prozos ir po­
ezijos dalykai būtų nedideliu tiražu 
išleisti.

Didžiai man liūdna, kad neatsa­
kiau į paskutinį Velionies laišką. Jis 
prašė mane pasisakyti dėl "Aistijos“ 
himno. Prisipažinsiu, , kad nebuvau 
sužavėtas tuo himnu. Nenorėjau li­
goniui nuotaikos drumsti. Ir šit ma­
no pavėluotas atsakymas: Simanai, 
Tu buvai geras lietuvis, ištikimas 
mano nepažįstamas idėjinis bičiulis, 
bet silpnas poetas. Tiesa yra šven­
tesnė už meilę.

Ilsėkis, mylimas Žmogau, svetimos 
padangės Žemėje. Mes pasisteng­
sime Tavo perlus atrinkti ir perduo­
ti būsimoms Lietuvos kartoms.

Stp. Vykintas.

Pirmoji Lietuvių Liaudies Meno Paroda Chicagoje

B. FUNKCIJOS.

švietimas,
Vietiniai viešieji darbai, 
Ugniagesiai ir policija, 
Viešoji tarnyba, kaip gatvekariai, 

autobusai ir pan.
Sveikata ir gerbūvis, 
Teisingumas.

C. PAJAMOS.

....Mokesčiai nuo nekilnojamojo tur­
to, įvairių leidimų, pabaudos, valsty­
bės dovanų, etc., etc.

Baigdamas šitą mūsų ketvirtą sky­
rių noriu pastebėti, kad jis čia bu­
vo patiektas tik bendram susipaži­
nimui su Amerikos valdžių sistema. 
Ką nors iš šito skyriaus atmintinai 
išmokti nėra reikalo. Todėl aš čia 
ir nedaviau nei klausimų, nei at­
sakymų anglų kalba. Vėliau duosiu 
paprastesnius klausimus ir atsaky­
mus anglų kalba iš tos pačios srities. 
Duosiu tokius ir taip, kokie pasitai­
ko per egzaminus.

Ponui Butkui Antanui labai dė­
koju už laišką ir mintis. Atrodo, kad 
Jūsų pageidąvimus kiek galėdami 

' jau vykdome.
z

Brkngūs studijos dalyviai, iki pa­
simatymo, kitą kartą.

Lapkričio 28 — gruodžio 11 dieno­
mis Museum of Science and Indus­
trie Chicagoje vyksta Pirmoji Lietu­
vių Liaudies Meno Paroda. Parodą 
globoja p. J. Daudžvardienė. Joje 
gausu įvairių lietuviško meno ekspo­
natų. — Visa lietuviškoji visutimenė 
kviečiama tikrai vertingą parodą ap­
lankyti. Ne tik patiems ateiti, bet ir 
pažįstamus svetimtaučius atsivesti. 
Lai ir jie daugiau pažįsta lietuvišką 
Ųaudies meną!

Parodai "paruošiamasis susirinki­
mas“ - įvyko lapkričio 22 d. Maria 
High School patalpose. Kalbėjo skau- •

tė filisterė Gražina čaplikaitė, dr. 
Milda Budrienė (ji yra parodos ini­
ciatorė), Juzė Daužvardienė (Lietu­
vos Konsulo Chicagoje žihona). Pa­
skaitą skaitė Bronė Jameikienė. Da­
lyvavo apie 100 įvairių organizacijų 
atstovių (buvo kviečiamos tik mote­
rys). Priedo buvo arbatėlė, vertin­
gų dovanų paskyrimas traukimo būdu, 
Maria gimnazijos apžiūrėjimas.

Sveikinant šią gražią skaučių ir 
bendrai lietuvių moterų Iniciatyvą 
taip ir norisi sakyti — iki pasimaty­
mo parodoje!

Lietuviškos enciclopedijos gimtadienis
Bostono Lietuvių Rašytojų Klubas 

lapkričio 8 d. surengė iškilmes Lietu­
vių Enciklopedijos I-jo tomo pasiro­
dymui atžymėti.

Iškilmių rengėjai susilaukė talkos 
ir įvairios paramos, susilaukė dide­
lio pluošto sveikinimų, skirtų Lietu­
vių Enciklopedijai Tebūna leista di­
džiai gerbiamiems sveikintojams ir 
mieliems bičiuliams per lietuviškąją 
spaudą už malonius bei skatinan­
čius sveikinimus, už suteiktą para­
mą, viešai padėkoti

Iškilmingajame akte išsamią aka­
deminio pobūdžio kalbą pasakė gar­
bingasis Prel. J. Jūras, jautrų pat­
riotinį žodį tarė SLA pirm. adv. C. 
j. Kalinauskas, JAV lietuvių kultū­
rines pastangas ir nuopelnus iškėlė 
L. E. Vyr, redaktorius Prof. Vaclovas 
Biržiška, i

Lietuvos vardu L. E. pasirodymą 
sveikino konsulas adv. A. O. daina. 
Lietuvos Laisvės Komiteto narys J. 
Audėnas iškėlė mintį, kad Lietuvių 
Enciklopedija, tai Tisų pažiūrų lietu­
vių vieningo kūrybinio ir mokslinio 
darbo Vainikas. J. J. Račiūnas iš

Sodus, Mich., prisiminė Olšausko pa­
stangas išleisti Liet. Žinyną, kurio 
aplinkoj ir jis pats tada dirbo. As­
meniškai iškilmėse dalyvaudamas, 
Elizabeth© lietuvių sveikinimus pa­
reiškė L. E. muzikos sk. redaktorius 
Prof. J. Žilevičius, L. M. Lygiai taip 
pat šventėn įsijungė Lietuvos miški­
ninkai, kai į L. E. gimtadienį atvy­
ko L. E. miškininkystės sk. red. Prof. 
J. Raukštys iš Worcester, Mass. 
Bostono liet, teisininkų vardu kal­
bėdamas Dr. V. Čepas iškėlė visuo­
menes dėmesioz vertą sumanymą, 
kad JAV ir kitų kraštų laisvieji lie­
tuviai sudarytų L. E. Geležinį Fon­
dą, į kurį būtų sudėta nors vienas 
tūkstantis (1000) L. E. egzempliorių 
būsimai laisvai Lietuvos Valstybei. 
Akademinės jaunuomenės vardu šil­
tu žodžiu L. E. pasveikino Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV pirm. Vyt. 
Kavolis. L- E. redaktoriai Ant. Ben­
derius Ir Dr. J. Girnius, jau pobū­
vyje, kvietė lietuvių visuomenę vi­
som išgalėm L. B remti, redakcijos 
vardu tardami, jog bus dirbama Visu 
atsidėjimu ir uolumu, kad L. E. bū-

Koncertinę ir literatūrinę LX gim­
tadienio programą pakilioj nuotai­
koj su pasisekimu atliko Lietuvos 
Operos Teatro solistė E. Kardeliene, 
fiv. Petro parapijos choras, vad. km. 
J. Kačinsko ir poetai Aistis, Bern. 
Brazdžionis, Ant. Gustaitis ir St. 
Santvaras. Amerikos Balso red. inž. 
Labanauskas, specialiai atvykęs iš 
New Yorko, iškilmingojo akto kal­
bas ir koncertą įrašė į juosteles.

L. E. leidėjas J. Kapočius, trum­
pindamas ir taip trumpas savo po­
ilsio valandas, Rašytojų Klubui at­
spausdino visus reikalingus spausdi­
ntus. Malonios Bostono lietuvės, be­
velk visuomet vis tos pačios, suren­
gė gariu pbūvį.

Į Bostono Liet. Rašytojų Klubo 
kvietimus raštu teikėsi' atsiliepti J.
E. Kauno Arkivyskupas Metropolitas 
J. Skvireckas (per L. E. redakciją ir 
leidyklą), Vilko pirm. Prel. M. Kru­
pavičius, Lietuvos Diplomatijos Še­
fas mm. St. Lozoraitis, Vykd. Tary­
bos pirm. K. Zaikauskas, Jg. min. 
P. Žadėtais, min Balučio vardu V. 
Balickas, mln. Dr. K. Graužinis, 
Lietuvos atstovas Prancūzijoj Dr. S. 
Bačkis, Gen. k onsulas Jonas Bud­
rys, Kons. P. Daudžvardis, kons. Dr. 
J. Bielskis, Prof. Myk. Biržiška, Kan.
F. Kapočius. Kultūrinių ir visuome­
ninių organizacijų vardu L. E. sevtai- 
no Rašytojų Dr-jos pirm. Ben. Ba- 
brauskas, žurnalistų Sąjungos pirm. 
V. Rastenis, Ateitininkų Federacijos 
Vadas Prof. S. Sužiedėlis, Liet. Pro­
fesorių Dr-jos pirm, ir L. E. Chemijos 
sk. redaktorius Prof. Dr. P. Jucaitis, 
Balfo reikalų ved. P. Minkūnas, Lie­
tuvos Bendruomenės pirm. Vokieti­
joj Pr. Zunde, Liet. Bendruomenės 
JAV vąrdu iš Hartfordo p. W. M. 
Chase, ^Vasario 16 gimn. direktorius 
A. Giedraitis, Amerikos Liet. Inžln. 
Ir Architektų S-gos Bostono sk. pirm. 
Inž. Dačlnskas, ALS Ramovės Bo­
stono sk. pirm, puta* Stapulionis, 
ALT Sandaros 1-jo apskričio suva­
žiavimas — pirm. K. Jurgeliūnas, 
Sekt. J. Gedmlntas, Latvių Spaudos 
Sąjungos pirm. Olg. Liepini, Lietu­
viškųjų laikraščių ir žurnalų redak­
cijų bei leidyklų vardu Draugo red. 
ir L. E. žurnalistikos sk. red. Kun. 
Dr. J. Prauskis. Aidų, Darbininko ir 
fiv. Pranciškaus Varpelio red. Tėvas 
Dr. L. Andriekus OFM, Tėviškės, ži­
burių red. Dr. A. Šapoka, Nepr. Lie- 
tuvos red. J. Kardelis, Gabijos red. 
St. Zobarskas, ir leidėjas J. Sodaitis, 
Technikos žodžio vardu inž. Br. Ga­
linta, Mūsų Sparnų red. Eug. 8. Ge­
rulis, Laiko red. P. Brazys iš Argen­
tinos, Mūsų Pastogės red. iš Austra­
lijos J. Žukauskas. Negalėdami į iš­
kilmes atvykti, sveikinimus atsiuntė 
L. E. redakcijos narys ir faktinasis 
L. E. 1-jo tomo red. Prof. Pr. Čepė­
nas, L. E. redakcinės komisijos įne­
rtai Prof. K. Pakštas, Dr. J. Vengris 
ir dar šie skyrių redaktoriai: Prof. 
St. Kolupaila, Dr. P. Jonikas, Dr. C. 
Masaitis, Dr. D. Jasaitis, Dr. V. Sruo­
gienė, Dr. J. Puzinas, Dr. V. Maciū­
nas, A Mažiulis, Agr. B. Povilaitis, 
Liet. Bibliografinės Tarnybos Vado­
vas Al. Ružancovas. Be išvardintųjų, 
L. E. pasirodymą sveikino ilga eilė 
dvasiškių, rašytojų, žurnalistų, vi­
suomenininkų, , L. E. bendradarbių, 
platintojų ir prenumeratorių, kel­
dami įdomių sumanymų ir reikšda­
mi linkėjimus, kad L. E., tas didysis 
mūsų kultūras paminklas, būtų di­
dingas ir baigtas.

11 E. Geležinio Fondo mintį turė­
jo \ ne tik Bostono liet, teisininkai, 
bet ir pats Rašytojų Klubas. Iškilmių 
metu į tą fondą per Rašytojų Klubo 
Valdybą paaukojo aštuonis Šimtus 
(800) dolerių vienas Bostono lietu­
vis, garbingas žmogus ir kilnus pat­
riotas, atsisakęs net savo pavaroę 
viešai skelbti. Tokiu būdu L. E. Ge­
ležinio Fondo, skiriamo Lietuvai, pra­
džia jau yra sudaryta. Kaip matom, 
ją sudarė Nežinomasis Lietuvis. _

Bostono Rašytojų Klubas visiems 
išvardintiems asmenims, visoms or­
ganizacijoms ir įstaigoms, kuo nors 
mums padėjusioms ir sveikinimus 
atsluntusioms, taria nuoširdžiausią 
dėkui ir prašo lietuvių spaudą tą pa­
dėką savo puslapiuose paskelbti.

Dėkui, dar kartą visiems nuošir­
džiausias dėkui

Bostono Lietuvių Rašytojų Klube
VALDYBA.

Bostonas, 1953X1.10.

V. ŠIMKUS
STATYBŲ KONTR AKTORIUI

— Stato naujus namus pagal sutar­
ti. Didelis planų pasirinkimas. Atlie­
kami remonto darbai.

4645 So. Keating Ave.

Telefonas: REliance 5-8202.

Skambinti nuo 6 vai vakaro.
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dakcija taiso ir talpina savo nuožiū­
ra. Nesunaudoti rankraščiai grąžina­
mi autoriams pareikalavus.

Pavaldė ar slapyvarde pasirašyti

Amerikos "spaudimo” grupės 
e e 0 

Žydų “spaudimas” 
• • • 

Lenkų “spaudimas”

“Dypukai” kitais metais bus Amerikos piliečiais

Ką daryti su ALTuI

Ką gali “spausti” Olis? 
• • • 

Almaus mintys

čia duodame ’’Tėviškės žiburių“ 
Niujorko bendradarbio straipsnį išti­
sai. Straipsnis tilpo “Tėviškės Žibu­
riuose“ lapkričio men. 19 d.

SPAUDIMO GRUPĖS 
Niujorko bendradarbio 

ALMAUS

Respublikonams ir demokratams 
vis rūpinantis ’’sekančių“ rinkimų 
aparato sudarymu, o didžiąsias pro­
blemas, Jų tarpe užsienio politiką 
paliekant prezidentui, taip vadina­
mos ’’pressure“ grupės Vašingtone 
vaidina reikšmingą rolę. Juo geriau 
jos yra susiorganizavusios, sugeba 
pasirinkti skambesnius šūkius, turi 
už savo pečių daugiau balsuotojų ir 
gabių, energingų vadų, juo jų rolė 
didesnė. Kadangi dažniausiai jos 
savo tikslus rėmė Amerikos didžio­
siomis laisvėmis Ir principais, pati 
didžioji Amerikos tauta jas ne tik 
toleruodavo, bet kartais net jų narius 
įsileisdavo į vadovaujančias vietas. 
Ir bėda, kad tada šitokių spaudimo 
grupių žmonės, apsvaigę galia, žiūrė­
jo tik savosios grupės Interesų, o 
kiti net pasijusdavo Apvaizdos pa­
siųstais “mesijais“ pasauliui suteikti 
“taiką“. Iš tokių JAV ’’pressure“ 
grupių toli vyrauja žydų tauta. Ka­
ro metu pervargusi prezidentą Fran- 
liną Rooseveltą ji buvo pilnai perė­
musi savo žinion, o kartu su juo ir 
tik įsistiprino JAV demcMcratų parti­
joje, jog Harry S. Trumanui nebuvo 
kitos išeities, kaip tik tęsti “paklus­
numo“ liniją, nors galiausiai ir jis 
bandė atsipalaiduoti. Juo labiau, 
kad išryškėjo, jog šios tautybės ame­
rikiečiai buvo ne vien tik aršūs an- 
tinaclai, bet bevelk 70% užpildė ir 
JAV kompartijos eiles. Turbūt nesu- 
klyslm, jog iš 5 milijonų JAV žydų, 
tik mažesnė dalis tebuvo Bernard 
Baruch orumo ir amerikoniško pat- 
rijotlzmG nuoširdūs išpažintojai. Ne­
apkęsdami, jie vėliau pasitraukė iš 
ortodoksų — zionistų nuotaikų ame­
rikiečių, jų laikraščiai, kaip “New 
York Times“, yra pripažįstami Ame­
rikos nuomonės reiškėjais. Kitiems 
gi daugiausia rūpėjo Ziono žvaigždė, 
“liberalizmas“, progresyviosios par­
tijos, “humanizmas“. Judith Cop- 
lon byla (Ji nebuvo nei nubausta, 
nei išteisinta, bet ištekėjo už savo 
advokato ir dabar augina šeimą), 
atominių šnipų istorijos, čia ir Ang­
lijoje, McCarthy tyrinėjimai iššaukė 
šių “pressure“ grupių griežčiausią 
reakciją, ir kiti su jais susiję įvy­
kiai, apdairesnius lietuvius publicis­
tus rūpino kaip Amerikos vyriausybė 
sugebės iškratyti iš savo jautriausių 
įstaigų visus tuos “humanistus, libe­
ralus ir super-demokratus, sovieti­
nius agentus“, neužgavusi Amerikos 
žydi jos savigarbos.

Harry Dexter White 
skandalas

praėjusią savaitę įrodė, jog ši min­
tis turėjo pagrindo. Jei viešai bu­
vo kalbam aapie šmeižtus, politinę 
kovą tarp dramblio ir asilo, daug 
kas iš drąsesnių stebėtojų šiam skan­
dale matė bręstantį amerikiečių ne­
pasitikėjimą ana “pressure“ grupe, 
kurios tiek narių pasirodė esą sovie­
tų simpatikai. Nenuostabu, kad by­

straipsniai ne visada Išreiškia redak­
cijos nuomonę. t

« Išdėstomųjų skelbimų kainos: 2.00 
už poll vienoje skiltyje. Smulkūs skel­
bimai (ne mažiau 15 žodžiui — po 
7 e. už žod|. Už telefonu priimtų 
skelbimų turini ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
priimami, paskambinus telefonu — 
Victory 2 - 4372. . >

Prenumerata; metams — 4.50; pu 
sel metų - 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50, 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

lą iškėlė respublikonai, tačiau jų pa­
sirinktasis būdas buvo grubokas. Jie 
net paskelbė, jog tai bus jų 1954 me­
tų rinkimų šūkis! Vos savaitei pra­
slinkus nuo garsiojo Yorko angliko­
nų arkivyskupo dr. Cyril F. Garbett 
deklaracijos, jog “New Yorko žydijos 
balsavimas turįs įtakos net Jungti­
nėms Tautoms“ ir paskelbus, kad 
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simąjį Bermudos susitikimą ir TSRS 
atsakymą į notas. Jei pabėgėliams 
seniai buvo aišku, tai amerikiečiai 
tik dabar pilnai įtikėjo, jog JAV vy­
riausybėje gal net ir dabar tebėra 
Maskvos agentų. Neatlaidūs, daž­
nai įžūlūs, jankiai reporteriai iškni­
so didžiosios Amerikos “pressure“ 
grupės techniką. Kaip Mr. White, 
'sekančiais po Roosevelto išrinkimo 
metais, išstumiamas Morgenthau ir 
Co, iš “nieko tapo viskuom“, kaip 
jis 1945 m. beveik buvo iškovojęs bol­
ševikams papildomą 10 milijardų do­
lerių “dovaną“..: kad jis buvęs vie­
nas iš garsiojo vokiečių sunaikinimo 
— Morgenthau plano kūrėjų, kuris 
taip nuostabiai derinosi su bolševi­
kų dabartine Vokietijos alinimo po­
litika. Mr. White iki paskutiniosios 
dienos naudojosi didžiausiu Mr. Mor­
genthau (dabartinio “Izrael Bonds. 
Ine.“ direktoriaus) ir Mr. Snyder, 
prlešrespublikoninio finansų ministe- 
rių pasitikėjimu.

? •
Trumano simpatijos
Praėjusią savaitę Trumanas, kal­

bėdamas Waldorf-Astoria Salomon© 
Buvllck premijos įteikimo proga (ją 
suteikė “The American Friends of 
the Hebrew University, at Jerusa­
lem") White bylos paskelblfno die­
ną pareiškė, kad “grupelė žmonių“, 
neva antikomunistų, nori sukelti 
krašte masinę isteriją“; sekantį va­
karą, kalbėdamas “The American 
Jewisn Congress“ vakarienėje, pa­
reiškė, gavęs 1952 m. S. Wise premiją 
už kovą dėl civilinių teisių,’jog “ša­
ly vis labiau suvaržoma kalbos ir 
galvojimo laisvės"; Trumanas to­
liau sypsodamasis pritarė NY City 
kolegijos rektoriaus dr. Buell Galla­
gher žodžiams: “komunizmo pavo­
jus mums mažiau pavojingas iš ko­
munistų, negu iŠ tų, kurie kaltinda? 

mi išdavimu, herezija ir pogrindiniu 

veikimu, tikrumoje turi galyoje poli­
tinius, religinius ir pedagoginius jsi- 
tikinimus“. Pats dr. Wise savo kal­
boje pastebėjo, Jog prieš buvusį Ame­
rikos prezidentą ši didi premija te­
buvo suteikta Izraelio premjerui 
Ben-Gurion.

Kai buv. JAV prezidentas Truma- 
4ias spaudai paskelbė atsisakąs eiti 
paaiškinti Kongreso komisijai, užpa­
kalyje jo daug kas pastebėjo buvus 
sen. H. H. Lehman (UNRRA direK- 
torius, Izraelio kovotojas), Roose- 
velto patarėjas, Vyr. Tribunolo bu­
vęs teise] asSamuel I. Rosenman, Mo­
rris L. Ernst ir Edward Jacobson, su 
kuriuo susidėjęs Trumanas kadaise 
subankrutijo. Mr. Morgenthau, bet 
gi scenoje nesirodė.

Žurnalistai prisiminė
D. Niles.
Ta proga John O’Donnell iš ’’Dai­

ly News" irgi prisiminė, kad, tiesą 
sakant, Trumanas ne vien Mr. Whhe 
toleravo. Tas pats Alger Hiss, FBI 
įtartas, Trumano įstaigoje buvo lai­
komas dar ilgus metus, iki galiausiai 
Jį pričiupo Kongreso Komitetas, ga’- 
valingai protestuojant ’’liberalams ir 
humonistams“. Aiškėja, jog ir Da­
vid K. Niles — labai neaiškios pra­
eities ii taiggi FBI įtartas ir galiau­
siai Trumano atleistas su šiais žo­
džiais: ’’Jūs buvote mano stiprybes 
šaltinis...* — turėjęs neaiškių ryšių 
su komunistais.

Praėjusį šeštadienį ”T2“ skaityto­
jams pažįstamas James Burnham, 
tiesaus žodžio meistras, buvo paša­
lintas iš minėtos ’’pressure" grupes 
kontroliuojamos spaudos, kad jis už- 
gyręs kaikuriuos McCarthy žygius. 
Jis leidėjams pareiškęs, jog McCar- 
thizmo“ sąvoka tikrumoje tesanti 
’’komunistų planuotojų išmislas“.

Lenkų grupė.

....Yra reikalingiausia, Centro euro­
piečių atskiromis tautybėmis susis­
kaldžiusiam būryje. Jų įtaką susti­
prina dar tai, jog ir jie yra pilnai 
įsijungę i JAV pintinių partijų ma­
šinas, kurių eilėse jie Kongrese turi 
7 demokratus ir 4 respublikonus. —
Tautin. demokratų komitete tauty­
bių skyriui vadovauja lenkas Mie- 
cislaus Cieplinski. Atstovas Kluczin- 
ski, Stevensono patarėjas, būtų tapęs 
tikrai stambia figūra demokratams 
laimėjus. Nors “polakai" JAV ir nė­
ra ypatingai populiarūs, bet Jaltoje 
Rooseveltas teisinęsis Stalinui, kad 
jis negalįs nusileisti, nes bijąs “savų 
lenkų“. Lenkų protestai privertė ir 
Eisenhower], kalbant apie Rytų Eu­
ropos ‘išlaisvinimą”, pasvarstyti du 
kartus.

Yra dar visa eilė spaudimų grupių, 
kaip baltųjų rusų intelektualų ar 
paskirų amerikiečių - fantazuotojų, 
kaip eks-kongresmenas O. K. Arm- 
trong, kuris gruodžio 4—5 d. d. vėl 
kviečia “The National Conference 
On Freedom and Peace Through Li­
beration" (praėjusiais metais jo 
šaukta konferencija, kurioje dalyvo 
ir LLK ir Balfo pirm. dr. J. Končius 
pasakė turiningą kalbą, pasibaigė 
fiasko). Užbaigsime “virš milijonu 
amerikiečių“, kurie siekia atgauti 
laisvę Lietuvos “provincijai“ (Chur­
chillio atsiminimai).

Amerikos lietuviai.

Prieš 13 metų ir mėnesį, Amerikos 
lietuvių delegacija nuvažiavo pas 
tuometinį preiądentą ir gavo iš j c 
užtikrinimą, kad “Lietuva bus lais­
va“. JAV yra tokia puiki sistema, 
kad kiekvienas gali kreiptis į val­
džios pareigūnus ir visuomet gauna 
kuo gražiausių užtikrinimų. Jie bū­
na tvirtesni, jei prašoma to, ko sie­
kia ir Amerika — laisvės, teisingu­
mo ir teisės. (Bet Rooseveltas nė 
vienu žodžiu lemiamose konferenci­
jose 1945 m. neišdrįso Stalinui pri­
minti Lietuvos — it ALT tada prie 
jo nebuvo prileidžiamas). Amerikos 
lietuvių politinė vadovybė ALT — 
pasirėmė ne “infiltracija“ į demokra­
tų ir respublikonų • partijas, kaip 
siekė žydai ir lenkai, bet Sovietų 
pavergto krašto prieš. 13 metų politi­
nėmis partijomis. Partijų štabai ta­
da paskyrė savo įgaliotinius ir iki 
šiol niekas nepasikeitė. ALT savo 
vykdomajame posėdyje nutaria “li­
niją“, sekančiame Am. lietuvių kon­
grese ją paskaito ir nereikia jokių 
patvirtinimų. Jokios opozicijos, jokio 
“trukdymo“. Atvykę naujakuriai, su­
darą 70% Amerikos lietuvių akty­
viojo branduolio, skundžiasi negau­
ną net atsakymų į laiškus ar suges­
tijas. lū

Byra ir braška ir pačios stipriau­
sios ’keturios lietuviškos partijos“ 
(paskutinis skilimas įvyko pas liau­
dininkus, iš kurių centro pasitraukė % 
Kazys Škirpa).

Pačiais nepalankiausiais “Love 
Rusia“ laikais ALT perėmė Infor­
macijos Centrą, laikė ten tris stam­
baus Kalibro • darbuotojus ir sekre­
torę. Dabar, kai laikas yra tiek pa- ‘ 
lankus permainom, kada lietuviška 
informacija yra tiek geidžiama ii 
reikalaujama, visa informacinė h> 
visuomeninė veikla palikta, nors ir 
kaip patyrusiam vienam asmeniui— 
buvusiai sekretorei.

Vieno žjnogaus juk negali užtekti 
net spaudai ir korespondencijai per­
žiūrėti. Ką bekalbėti apie “Lithua­
nian Bulletin“ leidimą ar “žinių . 
Santraukas“! Trūkstant persona-

lo, LAIC per ilgesni laiką išvirto 
spaudos retenybių muziejumi, bet 
ne informacijos Įstaiga...

Argi šitokia padėtis tikrai nebuvo 
žinoma? Kodėl negalima palyginti 
savo įstaigų su žydų, lenkų, ukrai­
niečių arba bet kurios kitos tauty­
bės komitetais. (Ar nesaisto planų 
lėšų problema?Red.). Niujorke ko­
mentuojant būsimi kongresą, svar­
stoma, jog, jei jau nebūtų persifor­
muota dviejų JAV partijų sistema. 

.ALTarybon turėtų būti įsileisti jau­
nieji Amerikos lietuviai ir kurių dau 

, guma šiemet tampa JAV piliečiais, 
buvę ’’pabėgėliai“. (O kuo jie kito­
niški lietuviai? Red.). Kai kas siū­
lo, kad sudėtis iš 4 būtų pakelta į 8 
ar būtų pirmininkaujama paeiliui 
Tautininkai viliasi, jog šiuo atveju 
ALT pirmininku būtų Antanas Olis, 
respublikonas, kuris per savo res­
publikonų partiją ir Amerikos vi­
suomenę, esą, galėtų išplėsti Kers- 
teno Komisijos atradimus (Kersten 
Komisijos darbas ir vėl atidėtas į 
lapkričio 30 d., pradedant 1940 mt 
birželio 13—18 įvykių sesijomis Va­
šingtone, Niujorke ir Čikagoje; tre­
čiadienį 11 v. v., Charles J. Kersten 
buvo matomas VCBS — TV televizr- 
jos programoje ’’Chronoscope“ visani 
Amerikos kontinente, kurios metu 
jis aptarė Pabaltijo Komisijos darba) 
Niujorke buvo svarstoma, jog laikas 
tikrai yra pribrendęs ir LAIC refor­
moms, padarant šią įstaigą ameri­
koniško pavyzdžio informacijoj ir 
ryšių agentūra, dabartinei energin­
gai direktorei pavedant visą ALT 
’’public relations" uždavinį, nors 
dviems Informacijos specialistams 
turėtų būti atiduotas informacijos 
reikalas. Turėtų į metus nors ke­
turis kartus išeiti ’’Lithuanian Bul­
letin" ir kur kas dažniau, sakysim 
žydų pavyzdžiu, ’’The Lithuanian 
Agency’s Digest of Press and Events“, 
kad amerikiečiai sužinotų mūsų rū­
pesčius, bėdas ir problemas ir kad 
lietuviams žurnalistams nereikėtų 
ieškoti prieglaudos savo straipsniams 
pas svetimtaučius.

ARTISTAS VITALIS ŽUKAUSKAS ir 
SPAUDOS BALIUS

Jaunas, talentingas artistas Vitolis Žukauskas vadovaus —S P A U D'O S 
BALIUI__ Tai pirmutinis tokio pobūdžio vakaras Amerikos lietuvių
tarpe.

Rengia “LAISVOJI LIETUVA“ —Kalėdų antrą dieną, gruodžio 26 d., 
šeštadienį, Sokolų salėje.

KAP. DRAGUNEVIČIAUS KALBA
(Tąsa iš pereito Nr.).

Brangūs ginklo broliai savanoriai! 
Mielos sesės ir broliai lietuviai!

Musų Tėvynėje Lietuvoje buvo 
daug garbingų vėliavų su kilniais 
ūbaisiais ant Jų. Jųjų tarpe didin­
gai plevėsavo kūrėjų-savanorių vė­
liava su šūkiu: “Dieve padėk — Tė­
vynę ginam“.

šis šūkis vėliavoje spindėjo aukso 
raidėmis, o kūrejų-savanorių širdyse 
jis buvo* įrašytas pralietu už Tėvy­
nės laisvę savo ir savo brolių krauju.

Anoji kūrėjų-savanorių vėliava li­
ko ten toli už vandenyno, pavergtoje 
Tėvynėje ir koks jos likimas, mes 
nežinome. Gal vėtros ir audros nu­
blukino, nutrynė auksines jos raides, 
gal ir ją pačią į skudurus sudraskė, 
o gal paslėpė kur, išgelbėjo kurto 
nors Karšto patrioto-lietuvio ranka. 
Nežinome! *

Tačiau žinoma, kad tebėra gyvas, 
nesužalotas ir nenublukęs * tas pats 
įrašas kiekvieno kūrėjo-savanorio 
širdyje, kur jis bebūtų.

Iš daugelio tūkstančių kūrėjų-sa­
vanorių dauguma liko pavergtoje 
Tėvynėje. ' Kiek jų šiandieną gyvų 
lįko? Bet nėra abejonės, — Jie laukia 
išganingos valandos. Kita# labai ma­
žai daliai savanorių likimas lėmė at­
sidurti už Tėvynės ribų.

Sunki, pilka, be pragiedrulių trem­
tinio dalia. Bet savanoriai nepalūžta. 
Dar net metams nepraėjus, jie, kar­
štos Tėvynės meilės vedami, vėl su­

CHURCHILL’IS IR JO MEMUARAI
Jurgis Voldemaras. >

Sunku suprasti, kokios priežastys 
pagimdė mitą, kad Churchillis yra 
vienas gudriausių ir gabiausių mūsų 
laikų politikų. Kai kas tvirtina, kad 
po Pitto anglai tokio politiko nėra 
turėję. Gal tai Jo oratoriški gabumai, 
gal' jo sąmojus, o gal jo sugebėjimas 
įvelti Ameriką į II pasaulinį karą. 
Bet šiuo atveju nuopelnas priklau­
so ne jam vienam. Kiti veiksniai lo­
šė kur kas svarbesnį vaidmenį.

Kai kas mato didelę politinę aiš- 
kieregystę Churchillio kalboje, pa- 
sakytoj britų parlamente, berods, 
1937 metais. — ’’Klausykite... Klau­
sykite atydžiai... Ar girdite? Aš gir­
džiu, kaip milijonai vokiečių ir ita­
lų kareivių batų daužo gatvės grin­
dinį.“ Atseit, Churchillis numatė 
Hitlerio ir Mussolinio kėslus. Taip, 
šiuo atveju jis buvo gudresnis už 
Chamberlainą, kuris tikėjo, kad 
Austrija ir Čekoslovakija patenkins 
Hitlerio apetitus. Kiti vėl sako, kad 
Churchillis pirmasis suprato komu­
nistų, tikslus ir įspėjo pasaulį savo 
garsioje kalboje Fultone 1946 metais. 
Bet jei jis būtų kalbėjęs su papras­
čiausiu Lietuvos artoju, nemokančiu 
nei skaityti nei rašyti, tas jam bū­
tų tą patį pasakęs keliais metais 
anksčiau. Pirmaisiais metais po 
karo pabaigos, Churchillio populia­
rumas pasaulyje buvo pasiekęs aukš­
čiausią laipsnį. Vienas Amerikos žur­
nalistas pusiau juokais pasakė: ’’Jei­
gu sir Winston kandidatuotų, jis 
tikrai būtų išrinktas Amerikos pre­
zidentu.“

Deja, šiandien Churchillio popu­
liarumo ratas pradėjo suktis atgal. 
Ir ne be pagrindo. Pasauliui pasida­
rė žinomos visos Churchillio machi­
nacijos — visos jo nepateisinamos 
klaidos, jo aklas tikėjimas, kad su 
Sovietais galima ir reikia susitarti. 
Amerikos spauda pilna piktų žodžių 
Churciulliui.

Būtų didelė studija, norint kiek 
išsamiau panagrinėti jo politinę kar­
jerą. Geras ar blogas, bet jis daug, 
daug politiniame gyvenime pasireiš­
kęs politikas, šį kartą noriu tik pa­
tiekti kelias pastabas bei mintis, ku­
rios kyla, skaitant jo memuarus — 
“Trumph and Tragedy“, dabar spau­
sdinamus Life žurnale. Iš jų mato­
me, kaip Churchillis naiviai tikėjo, 
jog geriausias būdas taikingai sprę­
sti visas problemas su Sovietais — 
yra asmeniškas ryšis su Stalinu, ar 
tai susitikimo, ar telegramų pagel- 
ba. Telegramų tekstas pilnas patai­
kaujančios dvasios, atrodo, jog koks 
vargšas dypukas prašytų savo tetos 
affidevito. Vienoje gi telegramoje 
Churchillis šitaip saldžiai įtikinėję 
Staliną: “Aš maldauju Jūsų, mano, 
drauge Staline, nežiūrėt perlengvai 
į tuos skirtumus, kurie atsiranda 
reikaluose jums, gal būt, atrodančios 
mažos vertės, bet kurie simbolizuoja 
kaip angliškai kalbančios demokra­
tijos žiūri į gyvenimą“. Stalino at­
sakymas, kaip beveik visos kitos jo 
telegramos, buvo sausas ir neperdaug 
draugiškas.

Labai įdomi vieta iš Jaltos konfe­
rencijos, kur Churchillis pasakoja, 
kaip gimė veto teisė Saugumo Ta- 

sibūrė į sąjungą ir po kiek laiko iš 
naujo iškėlė lygiai tokią pat vėliavą, 
su tuo pačiu obalsiu ir tęsia kūrėjų- 
savanorių sąjungos tradicijas ir sie­
kimus.

Kūrejo-savanorio titulas yra re­
tas tautų kovoje už savo laisvę pa­
žymėjimas ir teikia mums nepapra­
stos garbės prieš mūsų tautiečius. 
Bet kartu jis ir įpareigoja.

Mūsų atsakomybė labai didelė. 
Pavergtos Tėvynės reikalui turime 
daugiau padaryti ir duoti, negu iki 
šiol davėme. Ir iš tikrųjų, kieno gi 
sąmonėje giliausiai įaugusi yra mū­
sų nepriklausomybės Idėja? Kas 
daugiausiai šiai idėjai įgyvendinti 
yra aukavęs ir davęs? Ir kieno di­
džiausia pareiga jos sargyboje budė­
ti? Ar ne mūsų ?

Jau daugelio mūsų galvas 'dengia 
žilas plaukas, dvi žiaurios okupaci­
jos, tremtis ir laikas veiduose taip 
pas įrašė savo pėdsakus, bet mes, 
akivaizdoje šios vėliavos, pareiškia­
me — išmušus valandai, dar kartą 
rikiuosimės, o jei reikės, tai ir savo 
gyvybės dėl Tėvynės laišvės negai­
lėsime.

Pralietas 1918 - 20 metais, 1941 m. 
birželio mėn. 23-28 d. d. ir dabar 
dar vie tebesruvenąs už Lietuvos ne­
priklausomybę kraujas, parodė visam 
pasauliui, kad Lietuvių tauta nėra 
savo idealo išsižadėjusi Ir niekad 
neišsižadės.

Vardan žuvusiųjų ir žūstančiųjų 
mūsų brolių ir seserų šaukiu jus vi- 

ryboje (Jungtinių Tautų). Pasiro­
do, planą atvežė Rooseveltas. Juo 
buvo norima garantuoti, kad <au­
gumo Taryba niekad negalėtų būti 
nukreipta prieš kurį nors Jos narį. 
Stalinas dar kažką mėgino vaidinti, 
girdi, ar tai užtektina garantija 
Sovietų Sąjungos atveju. Bet Roo- 
seveltui su Churchilliu pavyko Ji 
’’įtikinti“, Jog tai geriausias būdas 
garantuoti taikai, Jeigu ateityje tarp 
Jų kiltų kokie nesusipratimai. Gaxų 
gale Stalinas ištarė ”aš sutinku“. — 
Churchillis jam už tai karštai dė­
kojo.

Toje pačioje Jaltoje Sov. Sąjungai 
buvo duoti 3 balsai Jungtinėse Tau­
tose. Stallhas reikalavo, be Sovietų 
Sąjungos, priimti Ukrainą, Gudiją ir 
Lietuvą, kurios daugiausiai prisidėto 
prie karo prieš vokiečius. Buvo su­
sitarta dėl dviejų: Ukrainos ir Gu­
dijos. Rusijos sienas buvo nutarta 
pastūmėti į vakarus ligi Curzono li­
nijos (taip tapo išduotos Pabaltijo' 
valstybės). Sprendžiant Lenkijos 
klausimą, buvo kiek daugiau ginčų, 
nes Londone veikė viena vyriausybė, 
o Liubline kita. Bet Stalinui pasise­
kė nuraminti Churchillį ir Roosevel- 
tą pareiškimu, kad maždaug už me­
nesio laiko Lenkijoj įvyks rinkimai 
ir jie patys išsirinks tokią valdžią, 
kokią norės. Churchillis paklausė, 
kokios garantijos, kad rinkimai bus 
laisvi, bet tuoj pat išsigando savo 
žoažių, kad kartais jie nebūtų pri­
imti kaip įžeidimas Sovietams.

Po posėdžių delegacijos ilsėjosi prie 
pokylio stalo, čia Churchillis parode 
tikrai didelį iškalbingumą, keldamas 
tostus už maršalo sveikatą, nesigai­
lėdamas jam gražiausių žodžių, ko­
kius tik rado savo žodyne. Stalinai 
apleidus pokylį, britų delegacija pe­
rėjo į kitą salę tęsti vaišes ir Curchi- 
llis dar pasiūlė ’"Three cheers for 
Marshal Stalin“.

Grįžęs Londonan Jis pasakė kalbą 
parlamente. — ’’Įspūdis, kurį aš at­
sivežiau iš Krimo ir visų mano kitų 
susitikimų yra, kad maršalas Stali­
nas ir Sovietų vadai nori gyventi
garbingoj draugystėj ir lygybėj su 
vakarų demokratijomis. Aš taip pat 
Jaučiu, kad jų žodis yra garantija. 
Aš nežinau kitos valdžios, kuri labiau 
laikytųsi savo įsipareigojimų, net ir 
nenaudingų sau, kaip Sovietų Rusi­
jos valdžia.“

Atrodo, laikas nepagydė Churchil­
lio iliuzijų. Ir šiandien jis kliedi apie 
susitikimą su sovietų vadais, tikėda­
mas, kad asmeniškas pasikalbėjimas 
prie ikrų ir vodkos ir keli kompli­
mentai Malenkovui išgelbės pasaulio 
taiką.

Būtų įdomu dar pakalbėti apie 
Churchillio — Stalino susitikimą 
Maskvoje 1944 metais, kai Churchil­
lis, išsiėmęs paišelį, dalino Balkanus, 
Vengriją ir Rumuniją: čia tau, čia 
man. Būtų įdomu pakalbėti apie 
Potsdamo konferenciją. Bet gal apie 
tai kitą kartą. Baigiant šias eilutes 
kyla mintis; kokiais motyvais jam 
už jo memuarus buvo suteikta No­
belio premija? Turbūt, kad jis taip 
atvirai, taip nesislėpdamas pasako­
jo pasauliui apie savp negarbingą 
ir negudrią politinę karjerą.

sus būti nepalaužiamais šioje mūsų 
šventoje kovoje.

ši vėliava, kuri mums turi būti 
mūsų vienybės ir kovos simboliu ir 
kurią man Jūs, broliai savanoriai 
patikėjote iš Europos atvežti į. mūsų 
naująją laikiną tėvynę Ameriką, ši 
vėliava ir toliau tebūna mūsų švitu- 
rys, kuris švies ir skros priešų suda­
rytą tamsą apie "mūsų Tėvynę.

Išsaugojau šią vėliavą daugiau ke­
turių metų, o dabar grąžinu teisė­
tam jos šeimininkui vėl atgijusios 
Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų-Sava- 
norlų Sąjungos Centro Valdybai, jos 
pirmininkui kūr.-sav. Bobeliui.

•f šventai tikėkime, kad greit išmuš 
valanda, kai vėl Gedimino kalne su­
plevėsuos mūsų trispalvė, o Karo 
Muziejaus bokšte suskambės laisvės 
varpas ir, kad mes apie šią vėliavą 
vėl susitelksime kovai dėl Tėvynes 
nepriklausomybės ir su Dievo pagal­
ba iškovosime Tautai laisvę, o Lie­
tuvai nepriklausomybę, nes:

Be Tėvynės ir gyvent ir mirti, 
Visoj žemėj vietos negana.
Jūs, sesės lietuvės — motinos, im­

kite pavyzdį iš senosios kartos lie­
tuvių motinų, kurios Išaugino mūsų 
tautai daug didvyrių. Netolima atei­
tis iš jūsų, lietuvės motinos, parei­
kalaus dar daugiau.

Būkite lietuviškos šeimos skaistus 
židinys ir šventoji ugnelė.

Tu, jaunime — mūsų ateitis — 
mūsų Tautos ir Tėvynės ateitis. Mū­
sų Tautos ir Tėvynės llkimaroei jos 
ateitis priklauso Tau, brang® atža­
lyne.

Motutės įdiegtas Tėvynėje laisvės 
grūdas, svetimoj padangėj mokslo 
Jalmejxmais bei patyrimais subran­
dintas, tebūnie tikras laidas mūsų 
mielos Lietuvos labui Ir gerovei

LAISVOJI LIETUVA 3 puri.
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SKAITYTOJAI RAŠO

Lietuviai gali užimti valdiškas vietas Chicagoje

Būkite ne vienos, bet trijų spalvų

Gerbiamoji Redakcija:
Gavau vienuoliktą "Laisvosios Lie­

tuvos“ numeri ir tuoj pat ji perskai­
čiau su dideliu susidomėjimu. Be­
skaitydamas suradau jame daug 
naudingų minčių. Labiausiai reikia 
pasidžiaugti, kad yra rūpinamasi 
Lietuvos išvadavimu. "Laisvoji Lie­
tuva“ yra naujai leidžiamas savait­
raštis ir, man rodos, kad jam Chi­
cagoje yra labai gera proga išaugtu

Man asmeniškai atrodo svarbu, 
kad jūsų laikraštis labiau kreiptų 
domę j amerikonišką politiką, nes 
mes lietuviai Amerikoje iki šiol ne­
galėjome suorganizuoti stiprios ame­
rikoniškos politines organizacijos, 
kadangi neturėjom prielankios poli­
tiškos spaudos. Aš sutikčiau bend­
radarbiauti jūsų laikraštyje, jeigu* 
būtų leidžiama rašinėti apie Ameri­
kos demokratiją, konstituciją ir po­
litiką.

Demokratiškoje šalyje norėjimas 
žinoti ir veikti politikoje yra, gali­
ma sakyti, demokratiškas principas. 
Pa v., vokiečių kilmės 'balsuotojų 
Chicagoje yra pervirš 600.000, lenkų 
daugiau 450,000, italų apie 200,000, 
žydų netoli 250,000, kitų mažesnių 
Europos tautų kilmės 'balsuotojai 
sudaro netoli 700,000, todėl sujungus 
visus iš Europos kilusius piliečius, 
jie galėtų lengvai demokratišku bū­
du paimti Chicagos ir Cook apskri­
ties valdžios vairą.

Europos kilmes piliečiai ir net jų 
čia gimę vaikai dar permažai rūpi­
nasi politikos* veikla gal dėl tos prie­
žasties, kad jų tėvai daugumoje bu­
vo ūkininkai arba paprasti darbi­
ninkai, dėl to jie savo vaikus bandė 
prilaikyti nuo politikos veikimo.

Galima sakyti, per desėtkus metų 
Chicagą ir State of Illinois valdo

“Laisvoji Lietuva” pasiekė Ekvadoro džiungles
LAISVOSIOS LIETUVOS 

REDAKCIJ AL

Malonūs Bičiuliai!

Šiandien gavau jau trečią Laisvo­
sios Lietuvos nr. ir esu širdingai 
Jums dėdingas, kad mane suradote 
tolimame už kampyje ir sutelkėte 
man tikro džiaugsmo, leisdami susi­
pažinti su grynai lietuvišku savait­
raščiu, kokio tikri lietuviai seniai jau 
yra pasiilgę.

Gyvenu čia su savo nepilnamečiu 
sūnumi, kaip vilkas tarp svetimųjų, 
nes neteko girdėti, išskiriant vieną 
kunigą misijonierių, kažkur rytinė­
se paamazonės džiunglėse, kad čia 
būtų, visame krašte, dar bent vienas 
lietuvis. Sunkiai kovoju dėl kasdie­
ninės duonos tame pusiau laukinia­
me krašte ir mūsų gyvenimo stan­
dartas dar kol kas yra toks žemas, 
kad, ir turėdamas geriausius norus,

Didžiai Gerbiamas 
Ponas Redaktoriau!

Profesorius J. Grinius, Strasburgo 
Kolegijos lietuvių studentų grupes 
vadovas, sudarydamas sąrašą žmo­
nių, kurie galėtų skaityti paskaitas 
llietuvių studentams, kreipėsi į Dipl. 
šefą S. Lozoraitį su prašymu duoti 
sutikimą. Min. Lozoraitis pakvieti­
mą mielai priėmė. Vis dėlto pasklido 
gandai, būk min. Lozoraitis atsisa­
kė skaityti studentams paskaitas. — 
Kadangi tai neatitinka tikrenybei, 
prašau paskelbti jo atsakymą Dr. 
Griniui.

Su pagarba
Gr. Matulaitytė - Rannit.

Aukštai Gerbiamas 
Ponas Daktare!

Savo laišku iš š. m. VI. 25 d. Tam-* 
sta klausi mane, ar sutikčiau būti 
pasiūlytas į provizorinį žmonių są­
rašą, iš kurio Laisvosios Europos Ko­
legija Strasburge eventualiai kvies­
tų paskaitininkus Kolegijos lietuvių 
grupei. Dėkodamas Tamstai už šį 
kreipimąsi, mielai tokį sutikimą duo­
du. Čia pat tačiau turiu pažymėti, 
jog dabar nenumatau, jog tarp VIII. 
10 ir X. 25 d. būčiau Prancūzijoj ar 
šiaip kur nors arčiau Strasburgo.

Kai del mano eventualių paskaitų 
(ar paskaitos) temos, tai jeigu bū­
čiau pakviestas, skaityčiau apie Lie­
tuvos politiką Vokietijos atžvilgiu, 
ypač atsižiūrint 1933 — 40 m. laiko. 
tarpą. Si tema, mano įsitikinimu, 
yra svarbesnė, kaip Lietuvos santy­
kiai su Tautų Sąjunga, nes, viena, 
Lietuvai buvo pirma valstybė, kuri 
pasiprSpino nacionalsocialistinio Rei­
cho siekiams; antra, apie tą Lietu­
vos politikos tarpą mūsų spauda, 
publicistika, organizacijos nuostabiu 
būdu tyU. Tad būtų svarbu, jei mū­
sų studentai Strasburge pasiklausys 
tų, kaip Lietuva kovojo su Hitlerio 
pasikėsinimais iš vienos pusės ir su 
anų laikų appeasements tendencijo­
mis — iš kitos.

Jungiu mano pagarbos žodžius.
(Pas.) S. Lozoraitis. 

mažos tautinės grupės vadai, t. y., 
airiai. Bendrai, pas mus yra kalba­
ma, kad airių kūdikis "užgimsta ,po- 
litikierium“. Chicagoje airių yra 
ne ką daugiau negu lietuvių, t. y., jų 
yra priskaičiuojama netoli 150,000, 
bet tarp jų yra nesulaužoma vieny­
bė ir, negana to, jų tautoje sociali­
stų, komunistų ir jų organizacijų 
visai nėra. Kuomet nebuvo ir nėra 
komunistinių ir socialistinių organi­
zacijų, jų tauta turėjo progos labiau 
susivienyti, kadangi tos partijos vi­
suomet žmones bandė išskaidyti. — 
Nėra aoejonės, kad ir lietuvių tau­
ta yra daug nukentėjusi dėl partijų 
kivirčų.

Naujai atvažiavusių lietuvių didžio­
ji dalis, galima sakyti, yra intelektu­
alai, jie čionai rado jau sukurtas or­
ganizacijas, bažnyčias, mokyklas ir 
laikraščius, todėl jiems bus daug 
lengviau įsijungti į Amerikos poli­
tiką.

Daug kartų esu sakęs, kad jei mes 
turėtume kelis lietuvius kongresme­
nus, mums nebūtų reikalo rinkti cen­
tus Ir dolerius iš biednų žmonių dėl 
Lietuvos išvadavimo. Mes turime 
advokatą Antaną Olį svarbiausioj 
vietoj Cook County, kur jo žodis ir 
plitinė reikšmė atsveria labai daug. 
Žinoma, jo politine galia mes turė­
tume pasinaudoti, kadangi jis gali 
per telefoną pareikalauti bet kūno 
senatoriaus ar kongresmano įnešti j 
kongresą bilių. Su jo politine jėga 
Washingtono valdininkai skaitosi ir 
skaitysis. - Mes visi lietuviai turėtu­
me jį pastatyti į pirmąsias eiles Lie­
tuvos išvadavimo darbe. Mums yra 
reikalinga ir daugiau tokių vyrų ir 
būtinai yra reikalinga daugiau dirb­
ti Amerikos politikoje.

Adv. Charles Kai.

negaliu Jūsų tikrai artimo man lai­
kraščio užsiprenumeruoti. Tačiau aš 
labai norėčiau jį nuolatos gauti. Ma­
nau, kad gal rastumėte galima man 
jį siuntinėti, o aš, savo ruoštu, šio­
kiai tokiai kompensacijai, retkarčiais 
ką nors parašyčiau. Dažnai, ir ką 
nors labai įdomaus parašyti, nepasi­
žadu, i.es čia nėra jokio lietuvių gy­
venimo, tačiau manau, kad kokia 
nors, kad ir nelabai išmintinga min­
tis, galėtų būti panaudota.

Iš tikros širdies linkiu Jums toliau 
laužti ledus grynai lietuvybei tarp 
lietuvių, nes jau manau, kad pado­
riems tautiečiams seniai yra nusi­
bodę tos beprasmiškos ir nešvankios 
tarpusavės rietenos, kurios tokiu nuo 
stabiu ir neįtikėtinu pasigardžiavi­
mu yra vedamas ypač mūsų tos ne­
va katalikiškosios spaudos.

Jums atsidavęs
A. Barčius, 

Casilla 3181/
QUITO, Ecuador S—A.

DIDŽIAI GERBIAMAS 
PONE REDAKTORIAU!

Siunčiu Tamstai Lietuvių Rezis­
tencines Santarvės Informacijos Biu­
ro atsakymą į Eltoje š. m. spalio m. 
1 d. paskelbtus, ir lietuviškoje spau­
doje atkartotus, LRS liečiančius ofi­
cialius pareiškimus.

Objektyvios ir vispusiškos visuo­
menės informacijos dėliai, maloniai 
prašau neatsisakyti atsakymo tek­
stą paskelbti artimiausiame Tams­
tos laikraščio numeryje.

Prašau priimti, Pone Redaktoriau, 
mano pagarbos pareiškimą.

S. Mackevičius
Amerikos Reik. Sekretorius.

LIETUVIŲ REZISTENCINĖS

SANTARVĖS

INFORMACIJOS BIURO

PAREIŠKIMAS.

Ryšium su 1953.X.1 d. Eltoje (Nr. 
27) paskelbtu, LRS-ę liečiančiu, ofi­
cialiu pareiškimu ir gen. S. Raštikio 
laišku Eltai, LRS-ės Informacijos 
Biuras praneša, kad tuo reikalu jis 
tegali pakartoti savo pareiškimą 
spaudai, paskelbtą Santarvės 5 - me 
nr-yje ir kai kuriose laikraščiuose.

Laisvinimui žala ir visuomenes 
klaidinimas glūdi ne pagrįstame tie­
sos neatitinkančių tvirtinimų panei­
gime, kaip tai buvo padaryta LRS— 
IB, o kaip tik Vlik’o ir VT Pirminin­
kų tiesos neatitinkančių tvirtinimų 
neatsakingame teigime ir jų klaidi­
nime.

Kas bebūtų Eltos pareiškimo au­
torius — Vlik’o visuma, Vlik’o ir VT 
Pirmininkai ar vienas kuris jų, LRS 
palieka jų ir kitų šiuo reikalu dėtų 
politinių visuomeninių veikėjų sąži­
nei bei jų tautinei atsakomybei ne­
teisingus ir laisvės darbą griaunan­
čius tvirtinimus teigti ir toliau, nuo 
savo pasakytųjų žodžių atsisakinėti 
ir netiesą visuomenėj skleisti.

Gerbiamu Ponu Stanelka!
Laikraštis yra savotiškai įdomus, 

nes skiriasi nuo kitų (Amerikoje 
išeinančių) aiškiu išsireiškimu. Vis­
kas yra trumpai - drūtai. O jau tie 
straipsnių pavadinimai — tiesiog 
sensacingi. Noroms - nenoroms turi 
perskaityti, kas slepiasi po tokia 
mandria antrašte. Laikraščio užsi­
brėžtoji linija, mano nuomone, (aš 
jos jums ir neperšu), yra vykusi, ir, 
manau, labiausiai prisidės prie Lie­
tuvos išlaisvinimo darbų. Netyčiom 
pastebiu, kad laikraštis pradeda tei­
sintis dėl savo "spalvos“. Man at­
rodo, kad nereikia kreipti jokio dė­
mesio į išsigandusių kalbas, bet, tie­
siausiu keliu drožti į Laisvąją Lie­
tuvą, o ten ta "spalva“ ras tinka­
mą vietą. Šiose sąlygose Jūsų laik­
raštis turi būti (toks, rodos, ir yra)

“Buvo gerų valgių ir gražaus juoko”

"Draugas“ (lapkr. 24 d.) rašo: 
i
Šaunioje vakarienėje buvo gerų 

valgių ir gražaus juoko. šv. Jurgio 
par. svetainėje sekmadienį nebega­
lėjo sutalpinti visų lietuvių, atvyks­
tančių į parapijos vakarienę. Po ska­
nių vaišių, skambėjo parapijos ku­
nigų vadovaujamos dainos; dainavo 
visi svečiai. Visiems patiko įvairu­
mų programa: padavėjų dainos, šv. 
Vardo Draugijos suorganizuotas "ki­
nas“: paguldžius ligonį ir jį nuo žiū­
rovų atitverus balta drobule, iš užpa­
kalio paleidus šviesą, atsimušė še­
šėlis kaip ekrane; salė kvatojo, kai 
"gydytojas“ ’’prapjovęs” pradėjo 
traukti širdį, skilvį, vidurius (suriš­
tų dešrelių eilę). Keletas šv. Jurgio 
par. mokyklos auklėtinių pagrieže 
akordeonais, pora De Paul univer­

Ipolitas riečia nosį

Gerbiamas Pone Redaktoriau!
Tamsta ir dalis jautriosios visuo­

menės mane; pasmerkė, kai aš pats 
pirmutinis pasiūliau mano gerbiamą 
Profesorių Gediminą Galvą išrinkti 
Vilko pirmininku. Sago, tai to kvai­
lio Klingos arkliškas jumorais Bet 
ką gi Jūs, gerbiamieji, dabar pasa­
kysite? žiūrėkite ir skaitykite. Ka­
nados "Tėviškės žiburiai/ lapkričio 
mėn. 20 d. va, šitokį dalyką rašo:

"VLIKas turėsiąs savo
Radijo Tarnybą.
Turimomis žiniomis Niujorke, Vil­

kas į savo Informacinę Tarnybą Eu­
ropoj pasikvietęs publicistą Gedimi­
ną Galvą ("Tž“ bendradarbį), ku­
ris perimsiąs propagandos ir radijo 
skyrių, suorganizuodamas kasdieni­
nę Vliko radijo tinklo tarnybą. Ge­

Keturgubas derlius.

"Rusija“ — šaukė sovietų ūkio 
ministcris vienoje Paryžiaus konfe­
rencijoje, — "tai yra rojus su ketur­
gubų derliumi per metus“. Daugelis 
klausytojų, netikėdami, norėjo suži­
noti, kaip tai įvyksta.

"Visai paprastai“, —- nusišypsojo 
jisai, — "Mes gauname vieną derlių 
iš Lietuvos, vieną iš Latvijos, vieną 
Iš Estijos, o vieną patys Rusijoje nu­
plauname“. .

Paleckis vietoj paminklo.

Paleckis nuvažiavo į Stalino laido­
tuves Maskvon. Malenkovas klau­
sia jį per laidotuvių eiseną: "Drauge 
Paleckį, ar nebūtų gražu, jeigu jūsų 
paminklas stovėtų mauzoliejuje iš- 
mūrintas?“

— ”0 kiek kainuotų mano pamink­
las?“ — paklausė Paleckis.

— "Nedaug“ — atsakė Malenko­
vas. — "Tik du milijonai rublių“.

— "Oi,“ — suriko Paleckis susiė­
mė už galvos. — ”Aš už .milijoną ap­
siimu visą amžių vietoje paminklo 
stovėti“.

Negras dar nenudžiūvo.

Lenkijos raudonasis maršalas Ro- 
kossowskis pirmininkavo 3 pasauli­
niame kongrese, kuriame reikėjo vi­
sokių rasių komunistų.

"Draugai“ — šūktelėjo jis. — "Po­
sėdžio atidarymas atidedamas vienai 
valandai".

"Dėl koft Kodėl?...“ — rėkavo iš 
visų pusių.

"Todėl, kad negras dar nenudžiū­
vo...“

T. V.

ne vienos ’’spalvos“, bet trijų, bū­
tent: geltona, žalia, raudona. —Juk 
teisinasi tik kaltieji, o Jūs juk to­
kiais nesate, tam su nerimtais — jo­
kio reikalo.

Labiausiai vykusi yra politinė apų- 
žvalga, nes trumpame tekste telpa 
galybė aktualių žinių. įvedimas pi­
lietybės žinių studijų skyriaus — 
yra daugiau, negu sveikintinas. šis 
skyrius išspręs daugumos susirūpi­
nimą kaip tik laiku, o be to, ir vel­
tui. Ar gi reikia daugiau ko norėti?

Mąno nuoširdžiausi linkėjimai yra, 
kad Jūsų savaitraštis kuo greičiau­
siai virstų dienraščiu.

Reiškiu pagarbą,
Jūsų

Juozapas Arštikys.
Cicero, Illinois.

siteto dramos studenčių suvaidino 
linksmą pokštą, šv. Vardo draugijos 
nariai pastatė vaizdelį apie kėlimąsi 
į naują kleboniją; sodalietės pašoko; 
Moterų klubo narės parodė pasku­
tinių dešimtmečių madas. Smagiai 
padainavo kun. A. Zakarauskas, kun. 
P. Kelpšas, kun. J. Kuzinskas ir p 
Giedraitis. Prel. B. Urba išdalino 
laimėtojams dovanas: K. Kirsch, 833 
W. 33 st. — $ 200, Mr. & Mrs. Mika­
lajūnas, 3727 So. Lowe — $ 100, B. 
Camenduley, 927 W. 33 pl. — $ 50, K. 
Bumbllenė, 3215 S. Wallace — $ 25. 
Platintojai laimėjo: Eleonor Cunnin­
gham, 5648 S. Morgan — $ 25 ir L. 
Stukas, 3337 S. Emerald — $25. Gė­
les laimėjo Mrs. U. Shatkus, 901 W. 
35 st.

diminas galva išskris į Europą dar 
šią savaitę. Džiaugiamasi, kad lie­
tuviai, ne kokie valdininkai, ar klap­
čiukai, galės prabilti į. savo kraštą.“

Taigi dėl mano siūlijimų daugiau 
nesijuokite. Ir nenustebkite, jeigu 
mano siūlijimas dėl Kun. Dr. Prun- 
skio taip pat išsipildys. Aš turiu ry­
šius ir žinau, ką kalbu. O jeigu Klin- 
ga pakalbės per Sophie Bartkus ra­
dio apie tą Lozoraitį (atsiprašąu, 
apie poną Lozoraitį, apie šefą), tai 
gal ir man Vilkas pasiūlys "prabilti 
į savo kraštą“. Tada tai Klingai ne- 
bereike^ zulinti "Laisvosios Lietuvos“ 
"adverijas“.

Laikinai, dar truputį, vėl gerbiąs 
.Tamstą

Ipolitas Klinga.

SINTEZIŲ SUKŪRY
Oi, Kirtikli, Kirtiklėli,
Ko laKstai vien marškinėliuos, 
Su kengūroms po džiungles? 
Matai, pyksta Daugailėlis, / 
Mokslo vyras, daktarėlis, 
Paslaptingų labirintų perplėšęs 

erdves.
Ir tave, senutį, mokb, 
Kas iš tikro šošį šoka — 
Didžio tvaiko sūkury j. 
Kad daugiau rimties turėtum, 
Kad į šalį nežiūrėtum, 
Mauna tave -svetimąja kepure.

Išmintingas pons Daugailis, 
Pranašystėmis negaili — 
Nukelnet kitų vardus.
Tad ar jam tik nepanižo,
Vardan nukelnėtųjų prestižo, 
Sintezių pagelba muštis į vadus.

Kirtiklis.

LL AUKOJO

Talat Kelpša, Chicago . $ 5,—
Rimas Kazys „ $ 5,50
Krolis Liudas „ . $ 4,—
Songinas E. G. „ $ 1,50

* ■ Blažiejus L.r Cicero $ 2,—
Sutkus1 Vyt., Cleveland $ 2,50
Gitavičius Jonas „ $2,50
Olšauskas Juozas, Amsterdam $ 1,50

• , < ,
J ■ ' ' .

NAUJAS MOTERŲ KLUBAS.

š. m. lapkričio 17 dieną išrinkta 
nauja valdyba į naująjį moterų klu­
bą Chicagoje: p. Jonė Linkuvienė— 

’pirmininkė, p. Stasė * Semėnienė ir 
p. Motiekaitienė — vice - pirminin-r 
kės, Bronė Rumšienė — sekretorė, 
Bronė Kalvaitienė—- iždininkė

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 

Atstovų Suvažiavimas

įvyko š. m. lapkričio 26 d. Lietuvių 
Auditorijos salėje. Į suvažiavimą at­
vyko nemažai atstovų iš kitų skyrių 
ir daug svečių.

Suvažiavimą atidarė V. K. L. Są­
jungos pirm, adv. A. Juknevičius iš 
Bostono, sveikindamas ir linkėdamas 
sėkmingo darbo.

Suvažiayimui vadovauti išrinktas 
p. V. Šimkus, sekretoriauti — ponia 
M. Šimkutė - Paškauskienė.

Suvažiavimą sveikino: 1) Prof. V* 
Biržiška, 2) Mažosios Lietuvos vardu 
p.«Purvinis, 3) "Draugo“ redakto­
rius Dr. Kun. Prunskis, 4) "Naujie­
nų“ vardu p. Albinas Morkus ir 5) 
savaitraščio "Laisvosios Lietuvos var­
du mok. Mykolas Luneckas.

Sveikintojai daug gero palinkėjo 
suvažiavimui, o ypač nepavargti ei­
nant didžiuoju lietuvišku keliu į mu­
sų sostinę Vilnių.

Atvykę atstovai: iš Bostono adv. 
A. Juknevičius, iš Biocktorio adv. Viš­
činis, Chicagos — mok. A. Dundulis, 
Cleveland© — K. Gaižutis, Detroifo 
moK. Misiūnas ir Zuikas, davė įdo­

LIETUVIŠKAS VĖŽYS
Viktoras Biržiška.

Pildydami savo pažadą prof. Viktorui 
spausdiname

Niekam nepaslaptis, kad medicina 
XX-ajam amžiuje, ypač šio amžiaus 
antrajam ketvirtadalyje, visų pirma 
antibiotikų — penicilino ir strepto- 
micino suradimo dėka, yra milžiniš­
kais šuoliais pasistūmėjus! į priekį. 
Daugelis ligų, ligi tol laikomų neiš­
gydomomis, arba geriausiu atveju 
tik laikinai užgydomomis, naujų vai­
stų dėka liko nugalėtos ir išgydomos 
be jokių blogų žmogaus organizmui 
pasekmių. Tai liečia visų pirma ly­
tines ligas, džiovą, malariją (šlap- 
drugį) ir kt. XX-jam amžiui įpusė­
jus, nustatomi naujieji vaistai, tobu­
linami senieji, jungiant juos su kitais 
vaistais ir pan. Pav. streptomlcino 
junginys su isoniazidu, pavadintas 
streptohydrazidu, yra sėkmingiausias 
vaistas pries džiovą. Tačiau yra ir 
tokių žmogaus organizmo ligų,’ prieš 
kurias ir moderniausioji medicina 
yra bejėgė.

Tokių ligų tarpe pirmą vietą uži­
ma vėžys (lot. cancer), kurios sukė­
lėju laikomas ne bacilas, bet atitin­
kamas virusas. Vėžio ligos yra daug 
rūšių ii nė viena jų nėra medicinos 
visai nugalėta. Vėžio plitimas žmo­
gaus organizme galima sulaikyti, pa­
vartojus chirurgines priemones, o 
piktybinio vėžio augimas, Harvardo 
medicinos mokyklos teigimu, galima 
sulaikyti, vartojant naują vaistą, su­
trumpintai vadinamą TEPA; tačiau 
visa tai yra tik priemonės, laikinai 
stabdančios vėžio plėtimąsi, bet jo 
nenaikinančios. Sėkminga kova su 
vėžio liga priklauso ateičiai. Blogiau­
sia, kad vėžio liga gali įsiskverbti ne 
tik į atskiro individo kūną, bet ir į 
sveikosios visuomenės organizmą.

< Viena vėžio ligos rūšis, itin pavojinga 
mūsų lietuviškai visuomenei, jau se­
niai yra apkrėtusi žymią šios visuo­
menės dalį, radusi joje palankią sa­
vo plėtrai dirvą, šis "lietuviškas“ vė­
žys, kehamas gobšumo viruso, vadi­
namas paprastai pavydo liga (mor­
bus invidiale).
j e Lietuvoje buvo sporadiški, t. y. pa­
vieni, bet jau tremtyje Vokietijoje 
ir emigracijoje pavydo vėžys Ameri­
koje virto epideminio, t. y. masinio 
pobūdžio liga. Kas daugiausia sirgo 
Lietuvoje šia liga? Visų pirma teatro 
artistės ir artistai, jo pasenusios pri­
madonos ir pagyvenusieji solistai, 
nelinkę savo vietų užleisti gabiam, 
balsingam atžalynui, vis pretenduo­
ją atlaikyti savo kadaise stiprias po­
zicijas, nors negailestingojo laiko 
įtaka seniai jas Ir juos nustumdavo 
į publikos "pakenčiamų“, bet jau 
nebemėgiamų artistų ar dainininkų 
eiles. Todėl teatro užkulisiuose, kaip 

• niekur kitur, gausu buvo intrigų, ku­
rių tikslas buvo jaunas jėgas nustum­
ti į nežinomybę. Tačiau šis reiškinys 
nebuvo būdingas vien tiktai lietuviš­
kam teatrui: visuose mūsų pasaulio 
teatruose aiškiai pasireikšdavo pavy­
do ligos ryškūs simptomai, ir ser­
gančių šia liga ligonių skaičius nie­
kuomet nebuvo linkis mažėti. Užtat 
pavydulys, t. y. pavydo jausmas, kad 
kitas pilietis turi pirmenybę, kurią 
ir pats pavydėlls geistų turėti, Lietu­
voj e‘itin užkrėsdavo, tarytum pavo- 
K-a* liga, mažai išprusintus žmones, 
degančius neapykanta "išmokslin­
tiems“ žmonėms.

Tai įiesunku buvo pastebėti Lietu­
vos kariuomenės karininkų kadruo­
se, kurių tik negausi dalis šiaip taip 
buvo įsigijusi vidurinio mokslo cen­
zą. Ne veltui kurį laiką tarp visų 
mūsų pėstininkų pulkų vadų negali­
ma buvo rasti žmogaus, baigusio dau­
giau, nei keturias gimnazijos klases. . 
O tarp tokių karininkų atsirado il­
gainiui ir generolų, ministerių ir 
valstybinio (Lietuvos) banko direk­
torių ir pan. Tuo tarįni jaunieji ka­
rininkai veržėsi į mokslą, sutikdami 
kliūčių iš savo dalinių vadų, nuo ku­
rių priklausė leidimas mokslui tęsti, 
šį teigimą gražiai iliustruoja kad ir 
šioks pavyzdys. Vieno artilerijos pui- 

mius pranešimus iš savo skyrių veik­
los.

Darbotvarkėj buvo ir V. K. L Są­
jungos statuto pakeitimas, kuris ta­
po apsvarstytas ir vietomis pakeistas 
bei pataisytas.

Adv. p. Viščinis iš Brochtono įnešė 
susirinkimui pasiūlymą, kad būtų 
renkama ir komplektuojama visa 
medžiaga, liečianti Vilniaus krašto 
reikalus Taipogi patarė sekti gudų 
ir lenkų spaudą ir tuojaus reaguoti 
Vilnių liečiančiais klausimais, mūsų 
lietuviškoje spaudoje.

Visuotinis metinis V. K. L. S - gos 
atstovų suvažiavimas Chicagoje pri­
ėmė rezoliucijas, kuriose sveikina 
mūsų veiksnius, būtent: visus dip­
lomatinius Lietuvos atstovus visuo­
se kraštuose, Vilką ir A. L. Tarybą.

Amerikos Liet. Tarybos sušauktą 
Kongresą paremti V. K. L. S-ga. au­
kavo 51 dol. 50 c. I šią sumą įskai­
tant !š Detroito skyriaus auką su­
moje 26 dol. 50 g.

Biržiškai, "Lietuviškas Vėžys“ per- 
ištisai. Red. C ę

ko vadas, pulkininkas A., griežtai at­
sisakė pasirašyti leidimą studijuoti 
Vytauto Didžiojo Universitete savo 
pulko karininkui, leitenantui L., ma­
ty vuodamas savo draudimą šiaip: 
"Nenoriu, kad ilgainiui būtum už 
mane protingesnis“. Vargšas leite­
nantas, eksternu baigęs gimnaziją, 
priverstas buvę , kreiptis į artilerijos 
tiekimo skyriaus (paskui pavadinto 
ginklavimo. valdybą) viršininką, ži-_ 
nomą savo palankumu padėti kari­
ninkams eit! tolesnius mokslus, pra­
šydamas pervesti jį iŠ rikiuotės į ar­
tilerijos tiekimo skyrių. Taip ir įvy­
ko. Leitenantas L. baigė Vytauto Di­
džiojo Universiteto Matematikos — 
Gamtos Fakulteto Fizikos Skyrių, 
paskui Italijoje karo inžinerijos aka­
demiją, tuo pat metu įsigijęs Romos 
Universitete matematikos mokslų 
daktaratą ir ilgainiui tapo ginklavi­
mo vaidybos viršininku, jau pulkinin­
ko. laipsniu. Ir jo buvęs pulko vadas, 
baigęs tik šešias karo korpo klases, 
pagaliau, likimo ironijos dėka, atsi­
dūrė toj pačioj ginklavimo valdybo­
je, kuriai vadovavo jo buvęs leitenan? 
tas, tik... buhalterio vietoje, ši aiški 
pavydo vėžio auka taip ir neišsigydo 
nuo "lietuviškojo“ vėžio ligos.

Tačiau ne tik kariuomenės vyres­
nieji, mažai išprusinti karininkai, 
buvo kankinami lietuviškojo vėžio. 
Nuo jų neatsiliko ir augštesnieji -mal­
dininkai. Pavyzdžiui, esant ministeriją 
kabineto pirmininku Juozui Tūbeįiųi, 
į jį kreipėsi visų Lietuvos ministeri­
jų departamentų direktoriai, kuriu 
vienas-kitas buvo baigęs augštuosius 
mokslus, bet kurių tarpe pasitaiky­
davo ir 4-rių gimnazijos cenzo žmo­
nių, reikalaudami pakelti savo atly­
ginimą augščiau Universiteto profe­
sorių gaunamojo atlyginimo, kurio 
didumas buvo surištas su reikalu 
kiekvienam mokslininkui kasmėt įsi­
gyti savo bibliotekai naujas, palygin­
ti labai brangias mokslo knygas ir 
mokslinę ? periodinę spaudą, leidžia­
mas užsienio kalbomis, nes tatai bu­
vo būlinlaueieji ir svarbiausieji mok­
slininku ginklai. O departamentų 
direktoriai, apkrėsti pavydo liga, lai­
kė save nepakeičiamais įvairių sričių 
specialistais, reikalingais ir atitinka­
mų išpūstų atlyginimų. Prašytojų di­
džiausiam nustebimui, ministeris pir­
mininkas J. Tūbelis jiems trumpai 
atrėžė: "Kiekvienas profesorius gali 
būti neblogu departamento direkto­
rium. O kiek iš Jūsų tarpo, p. p. di­
rektoriai, gali būti profesorių?" — 
ir tuo būdu iškeltas klausimas buvo 
neigiamai išspręstas.

Augščiau nurodyti lietuviškojo vė­
žio pavyzdžiai -tačiau liudija, kad Ne- 
priklaašomoję Lietuvoje susirgimai 
šia liga'dar nebuvo masinio pobūdžio. 
Tačiau 1944 —- 1950 metais tremtyje 
Vokietijoje ir Austrijoje susirgimai 
pavydo liga lietuvių tarpe vis dažnė­
jo, ir ši liga pradėjo siautėti epide­
mijos pavidalu,; skindama masines 
aukas. Tatai visų pirma pasireikšda­
vo nuolatine tremtinių opozicija sa­
vo išrinktiems komitetams, tolydžių 
įgeidžiu juos verstl lr kiekvieną ko* 
miteto narį juodinti ir šmeižti, pavy- 
dint jam "padėties" ir tariamųjų ga­
limybių pralobti. Prasidėjo emigra­
cija į Siaurės -ir -į Pietų Amerikos 
kraštus, Australiją, Angliją ir 11.— 
Pavydo liga lietuvių tarpe suliepsno­
jo dar smarkiau. Del ligos, senatvės 
ar .senųjų "nuodėmėlių“ emigracijos 
įstaigos neleido emigruoti nedideliam, 
palyginti, lietuvių tremtinių skaičiui. 
O iš pusės pripažintų netinkamais 
emigrantais mūsų piliečių tuč tuojau 
pradėjo reikštis pavydulys ir neapy­
kanta tiems lietuviams, kurie dar 
nebuvo išėję emigracijoc įstaigose 
Golgotos kelių. "Negaliu pati emig­
ruoti, tai ir jums visiems emigraciją 
sukliudysiu“, — pareiškė viena sto-

(Tąsa sekančiame numeryje).
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Viena seniausių draudimo ištaigų Chicagos 

pietvakariuose

Mes apdraudžiame nuo ugnies if nuo vagystės namus, automobilius, 

tavernų laikytojus, Dram Shop ir parūpiname visokias kitas apdraudas,

ARS-FOTO STUDIJA
3882 So. HALSTED ST„ CHICAGO, Illinois

Priima Ir meniškai atlieka įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai:
1. Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, įvairių dydžių
2. Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas darome 

mūsų studijoje.
3. Foto mėgėjams išalkiname filmas ir darome nuotraukas.
4. Ten pat galima įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

PUIKŪS FOTO DARBAI ATLIEKAMI ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

Malonus ir greitas patarnavimas!

y dideles ir mažas.

Paskambinkite telefonu galima susikalbėti lietuviškai

NENUKLYSK NUO DIDŽIOJO KELIO — BŪK NUOLATINIU 
’’LAISVOSIOS LIETUVOS“ SKAITYTOJU.

Naujas,
MAŽAI KAINUOJA

Ši organizacija yra po priežiūra Charles P. Kai

6322 So. WESTERN AVE. — TELEF.: PROSPECT 6-5162 — 5163 
Valandos: pirmad., antrad. ir ketvirtad. — nuo 10 vai. ryto iki 8

vai. vakaro punktualiai ir šeštad. nuo. 10 vai. ryto iki 4 vaL po pietų.

Aleksandra ir Justinas NAUJOKAI atidarė

“MONARCH LIQUORS”
DIDELĘ KRAUTUVĘ

3529 So. Halsted St. Telef.: YArds 7-6054.
DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS ĮVAIRIŲ UŽSIENINIŲ IR VIETINIŲ

VYNŲ KONJAKŲ ir kitokių gėrimų 
pigesne kaina, negu kur kitur. Vietoje šalti užkandžiai.

Mandagus lietuviškas patarnavimas.
Savi — pas savus!

LABAI LENGVAS VARTOTE
Nutraukęs savo vaikučių paveikslus, 
jie Tau visuomet atrodys Ir tm» gyvi, 

kuomet Tu žiūrėsi J tuos judamus 
paveikslus.' 
Mes padėsime su kiekvienu fote 
aparatu susipažinti.

PARDUODAME PIGESNE KAINA
ir lengvomis

išsimokėjimo sąlygomis, pas

Maldo Camera
Didžlansias įvairių prekių pasirinkimas, pigesnėmis kainomis, negu 

kur kitur,

BRIDGEPORT HARDWARE & PAINT STORE
PRIE 3214 So. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.

Telef.: CAlumet 5-4667. Prašoma atsilankyti ir įsitikinti

mūsų kainų žemuma ir laba! geru patarnavimu.

LIETUVAIČIŲ SESERŲ INSTITUTAS
SKELBIA PIRMĄJĮ

SCENOS VEIKALŲ KONKURSĄ
Tikslas: rinį, tačiau tik vienas jo veikalas

Lietuviškų (ypatingai vaikams) 
scenos veikalų trūkumui užpildyti su­
kurti veikalų, kurie būtų tinkami pra­
džios mokyklos vaikams, maždaug 
nuo 6 iki 14 metų amžiaus.

Premijos;

Pirma — $ 125, antra $ 75, tre­
čia — 3 50.

Temos:
a

Siužetai bei turiniai parenkami pa­
čių" autorių, religiniais bei lietuviš­
kais — tautiniais motyvais, pvz., tau­
tinių švenčių tema; iš šventųjų gy­
venimo — pvz., 8v. Kazimiero, iš lie­
tuvių tautos didvyrių bei žymiųjų as­
menų gyvenimo; iš tautosakos; iš 
lietuvių gyvenimo Amerikoje, Lietu­
voje^ tremty j e, Ir pan.

Taisyklės:

Laikas:
Veikalas turi būti originalus. Ne­

gali būti vertimas. Veikalui suvai­
dinti turėtų trukti maždaug viena 
valanda.

Veikalas turi būti lengvai pritai­
komas. be didelių išlaidų, vaidinimui 
mokyklų salėse ir t. p. Veikalas turi 
būti parašytas mašinėle (doublo spa- 
po pusęce), vartojant tik vieną po- 
pierio lapo pusę.

Konkurse dalyvaujantieji autoriai 
gali prisiųsti daugiau negu vieną kū-

tegali būti premijuotas.
Teisėjų komisijos nariai neturi tei­

sės konkurse dalyvauti.
Premijuoti veikalai pasiliks LSI 

nuosavybe.

Bešališkumui patikrinti autoriai 
turi pasirašyti slapyvardžiu, o atski­
rame voke pažymėti savo tikrąją pa­
vardę, adresą Ir veikalo antraštę sy­
kiu su slapyvardžiu.

Konkursas prasideda 1953 m. spa­
lio men. 15 d.

Konkursas baigiasi 1954 m. sausio 
mėn. 15 d.

Konkurso laimėtojai bus paskelbti 
1954 m. vasario 16 d.

Teisėjų Komisija:

Dr. Jonas Adomavičius (Chicago, 
Ill.),iP-le Magdalena Avletinaitė (N. 
York) Kun. ,dr. V. Bagdanavičius 
MIC (Chicago, Ill.), Edvardas Kubai- 
tfe (Willow Springs, III.), Sesuo M. 
Felicija (Putnam, Conn.), Stepas 
Zobarskas. 

r
Kūrinius siųsti:

LSI Play Contest

co Mr. Joseph Bachunas

Tabor Farm,

Sodus Michigan.

LIETUVIS PERKA PAS LIETUVĮ!

IG. PIGAGA ir Sūnus

Tai moderniškiausia ir didžiausia lietuviška MAISTO KRAUTUVE
852 MILLBURY gatvėje. WORCESTER, Mass.

On didžiausias įvairių prekių pasirinkimas pigesnėmis kainomis, negu 
kur kitur.

Turime savo sunkvežimius ir prekes pristatome . greitai į namus. Tik 
\ paskambinkite teL 6-2091.

VAISTINE. 

Savininkas

PR. A. ŠIMKUS

3301 So. Halsted St.

TeL: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkimas įvairių kosme­
tikos dalykų ir malonus patarnavi­
mas pačio savininko Pr. Šimkaus.

Lietuvis perka pas lietuvi!

Padėkime Vieni Kitiems
Jei ieškote buto ar kambario jei 

tokius turite, jei norite pirkti ar par­
duoti nuosavybę ar ūkį, kreipkitės j 
savus, kurie jums mielai padės. Smul­
kūs skelbimai priimami ir telefonu. 
Dienos metu skambinkite Victory 
2 -4372, o vakare HEmlock 4 - 7689. 
Siųsdami skelbimą raštų, aiškiai ra­
šykite ir išdėstykite savo pageidavi­
mus (kurin numeriu dėti, kokio di­
dumo ir t. t.). "Laisvoji Lietuva“ 
jums padės ir patars.
SKELBIMŲ SKYRIŲ,S

Pirmasis tremtinys kirpėjas 
P R. SKR1PKAUSKAS 

4352 So. Western Ave. 
Darbas atliekamas meistriškai. 
Kasdien nuo 9 iki 7 vai., 
šeštadieniais nuo 9 iki 6 vai.

ARCHER SIUVIMO

CENTRE
SIUVAMOS MASINOS 

IR
RAŠOMOS MAŠINĖLĖS' 

gaunamos geriausiomis sąlygomis 
Perka, taiso, elekrtifikuoja.

4170 S. Archer Ave. Bishop 7-1045

SENIAUSIA IR 
POPULIARIAUSIA 

LIETUVIŲ 

BENDROVĖS 

BALDŲ KRAUTUVĖ 
CHICAGOJE

Vien gerųjų išdirbysčių ..rakandai, 
televizijos, refrigeratoriai, plovyklos, 
kilimai, pečiai ir visos kitos namam 
reikmenys, apkainuotos mažom kai­
nom.

LENGVI IŠSIMOKEJIMAL
Visuomet kreiptis:

>4181-83 ARCHER AVENUE, 
TeL* LAfayette; 8-3171. 
Prie. Richmond gatvei.

738

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas

ALEKSAS G AID JURGIS

STAR BAKERY
West 31st Street. Telef.: CAlumet 5-2173.

(Tik pusė bloko ! rytus nuo Halsted St.).
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI.
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Dabar pats geriausias laikas pirkti pas mus automobilį, nes kainos yra 
labai kritusios. *

Išmokinsime nemokamai važiuoti ir parūpinsime leidimus nemokamai.
Atvykite arba telefonuoklte į lietu- vių mėgiamiausią automobilių pre­

kybą:

LIETUVIŲ PREKYBOJ
HARMONY MOTORS

5805-07 SO WESTERN AVENUE. TeL: REPUBLIC 7-6480

Lietuvių Prekybos Namai
Modemlškiausl baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, 

MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos ma­
šinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio 
aparatai, kilimai, spyruoklial, matracai ir visa, kas tik reiklinga namų 
įrengimams.

Lengvi išslmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų, 
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS.

FURNITURE CENTER, INC.
3224 — 26 — 28 SO. HALSTED ST., TELEFONAS: Victory 2-4226

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekmad. 10-5 vaL * N f. . MB.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 
iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - Tel.: LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3‘z‘ Nuošim.

ĮSTEIGTA 1907 METAIS

A. R. JUNIEVICZ ir SŪNUS
8317 So. HALSTED ST., CHICCAGO 8, IU. Telef.: YArds 7-6266.
* * LIETUVIŠKĄ

Laikrodžių ir Brangenybių
KRAU T U V E

■Didelis pasirinkimas įvairių žiedų, dovanų įvairioms progoms.
" Ten pat taiso europietiškus ir, vietos gamybos laikrodžius.

Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai sąžiningaL 
Užeik ir pats įsitikink.

ir Electric Co.
LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE

3336 So. HALSTED, ILL.

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

Mortgages

Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

, XXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXZ

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona

LIETUVIŠKA KEPYKLA
SAV BRUNO MACIANSKAS, 

3339 So. Lithuanica Avė.
Telef.: KLiffside 4-6376.

Pataisomi ir užadomi praplėšti Ir pra­
deginti drabužiai.

DRABUŽIŲ VALYMAS — TAISYMAS

KLEOFASA CLEANERS

Sav. KLEOFASA MILIŪNAS 
3149 S. Halsted St. .CAlumet 5-8136.

Televizija
Radio ir Fonografai 

10% nuolaidos su šiuo skelbimu. 
GARANTIJA — IŠSIMOKEJIMAL 
APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
prityrusių inžinierių.
Sąžiningas ir geras patarnavimas 

garantuotas.

lūlT£L£VISIOn 

(sales - service) 
3130 So. Halsted St. 7

TELEF.: DANUBE 6-6887 
KRAUTUVE ATDARA: 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais — 
nuo 9 — 9 vaL vak.

Kitomis dienomis: 9 — 6 vai. vak.

• Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv. 
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati­
daryta nauja apmušalų (sienoms 
popierių), dažų namų ruošos reikme­
nų ir praktiškų dovanų krautuvė.

D. JURJONAS
3524 So. Halsted St.

TeL Bishop 7-3371
Jūs rasite šioje krautuvėje įvairių 

kasdien naudojamų daiktų už priei­
namą kainą.
Be to, yra mašinų “PHOENI X", 
kuriomis galima be vargo įsiūti sa- 
kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
tymus ir įvairius kitus pagražinimus 
užvalkaluose, bei moteriškuose balti­
niuose. \

Tos mašinos jau buvo žinomas Ne­
priklausome je Lietuvoje.
LAISVOJI LIETUVA. FusL B
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ŽINIOS iš KANADOS KA JIE DIRBA
ATSARGOS KARIŲ POBČVIS

S. m. lapkričio mėn. 20 d. pik Kau­
no iniciatyva, Toronto Lietuvių Na­
muose įvyko buvusių Lietuvos kari­
ninkų ir karių bei jų žmonų šaunus 
pobūvis. I pobūvi atsilankė ir dar 
nuo Nepriklausomybės kovose gautų 
žaizdų mirusio kpt. Augustausko 
žmona, kurios antrasis vyras dr. Ma­
čiulis bolševikų ištremtas mirė kan­
kinio mirtimi Sibire.

Pobūvis vyko ne vien pagurkšnoji- 
mu alučio ir užkandimu, kaip daž­
nai pobūviuose priimta, bet didesnę 
pobūvio dalį iliustravo pritaikomo­
sios kalbos ir meninė dalis. Pobūvi 
atidaręs pik. Kaunas pasakė išsamią 
kalbą apie Lietuvos kariuomenės 
pratltl ir jos nuveiktus didelius ir 
garbingus žygius Nepriklausomybes 
kovose prieš Lietuvos kėslus bolševi­
kus, lenkus ir bermontininkus, kurie 
tik ką besikeliančios iš ilgos burlio­
kų priespaudos, Lietuvos garbingų ir 
narsių sūnų buvo sužlugdyti. Toliau, 
jausmingą kalbą pasakė svečias iš 
Amerikos, buvęs Lietuvos Saulių Są­
jungos Vadas pik. Saladžius. Jis taip 
pat vaizdžiai nušvietė • besikurian­
čios Lietuvos kariuomenės vargus tr 
didelį įnašą į Lietuvos Valstybės su­
stiprėjimą.

Po kalbų, solistė p. Sčepavičie- 
nė, akcmponuojant jos dukrelei, pa­
dainavo keletą dainų. Poniai Sče-

pavičienei didelės padėkos išreiški­
mu. major. Aperavičius karių vardu 
Įteikė puokštę gėlių. Vėliau Toronto 
Choro ’’Varpas“ dalyviai pobūvi pa­
linksmino savo skambiomis daino­
mis.

Tai jaukus ir kultūringas pobūvis, 
tai civilinėj mundiruotėj nuo eilinio 
kario iki vado susiartinimo šventė. 
Tai šventė tolimoj šaly po civiline 
mundiruote primenanti skaudžią 
mūsų krašto ir Lietuvos kariuome­
nės tragediją. Nors ir .liūdnas, pilnas 
skausmo ir nusiminimo prisimini­
mas, bet dar ne vieno buvusio kario 
širdy žydi viltis, kad po pergyventų 
skausmo ir tragedijos valandų, ateis 
didžioji Lietuvos Atgimimo diena ir 
vėl Tėvynės padangėj skambės lais­
vo kario daina ir išdidžiai žygiuojan­
čių šalmuotų vyrų gretas lydės se­
sės, barstydamos kelią gėlėmis.

Vacius Venckus.

Norėdami pigiai pirkti namus mieste 
arba priemiesčiuose kreipki ties:

DR. J. KAšKELIS
R. TESLIA REAL ESTATE,

575 Queen St. W. TORONTO
tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2648.

• Vikt. Vaitkus, 85 Arnold 8t., 
Waterbury, Konn.„ vadovauja kny­
gynui ’’Spauda“. Ten yra gaunama 
ir LL.

PRIMINIMAS »
Primename, kad Kalėdos jau nenž 

marių. Visokių dovanoms prekių 
gausite, pavyzdžiui:

1. Siuvamų mašinų, pradedant nuo

MMfAUSIAS PASIRINKIMAS

Vyriškų rūbų ir batą
TIK PAS

H. SEIGAN
4622 So. ASHLAND AVĖ.

• Vincas Kačinskas, LL bendra­
darbis, tik didelės orientacijos dėka, 
išvengė sunkios nelaimės fabrikę.— 
Kalėdas žada švęsti nuosavame nau­
jame name.

• Alf. žiedas ir Alf. Patalauskas, 
Detroit, Mich., f ALT Konferencijos 
proga, lankėsi LL redakcijoje.

• Antanas Balys, Chicagos Brid­
geport/.) Jiet. mokyklos tėvų komite­
to narys, skautų bičiulis ir rėmėjas, 
nupirko maisto produktų krautuvę— 
4544 So. California Ave. — Brighton 
Parko kolonijos lietuviai susilaukė 
rimto ir sąžiningo prekybininko, o 
organizacijos — nuoširdaus darbuo-^ 
tojo ir rėmėjo.

$ 15,— iki $ 400;
2. Radib aparatų, su kuriais gir­

dima Europa ir kitos pasaulio šalys;
3. Rašomųjų mašinėlių su visokiais

raidynais. •
4. Įvairių firmų šveicariškų laik­

rodžių vyrams ir moterims;
5. Įvairiausių lietuviško meno Iš­

dirbinių iš odos, medžio, gintaro, ir 
įvairiausių rankdarbių;

6. Didžiausias pasirinkimas lietu­
viškų knygų, žurnalų ir laikraščių vi­
soje Amerikoje. Taip pat ir kitomis 
kalbomis.

Ką Jūs bepirktumete, prieš tai pa­
siteiraukite pas J. Karvelį ar F. Min- 
tautą - 3322 — 3249 So. Halsted St„ 
Chicago 8, Ill. Telef.: YArds 7-0677 
ir DA 6-1136.

Pas mus apsilankę, nebūsite apvilti, 
įsitikinkite. Juk suprantama, kad 
visų orekių suminėti - išvardinti neį­
manoma

Lietuviai remkite savo tautieti.

A. B A R 
!

Greitai ir sąžiningai pataiso 
751 WEST 32nd Street, 

Darbas atliekamas visuomet labai 
, Užeik ir pats

V Y D I S

batus savo nuosavoje dirbtuvėje prie 
CHICAGO, ILL.
gerai ir pigiai.
įsitikink.

J. J. ELLIS, REALTOR

383 Roncesvelles Av, Toronto, OnU 
Jeigu norite pirkti ar parduoti na mus, farmas, gazolino stotis, krau­
tuves ar kitokius bizius daryti, visuomet Jume mielai patarnaus mūsų 
atstovas

Vytautas LUNYS
Telefonai: Biuro LA 8000; Buto L Y 2048.

LIETUVIS MECHANIKAS

A. KRULIKAUSKAS

GERAI TAISO AUTOMOBILIUS

1741 W. 44 th Str., Chicago, Ill.

Telef.: Virginia 7-5805.

*»•’>*><>» ***********************

DIDELIS RUDENS IŠPARDAVIMAS

PUIKIAI PRALEISITE ATOSTOGAS! 
VILOJE

JONAS KAČINSKAS z
MIAMI BEACH, FLORIDA
1117 — 1125 Euclid Ave.

Telef.: 580805.
CIA RASITE VISUS PATOGUMUS.

Savi — pas savus!

IKI 50% NUOLAIDOS
t V

Yra gauta naujų rudeninių rūbų Ir baltinių: vyrams, moterims 
Ir vaikams. '

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS!

^.....Trašome atsilankyti ir įsitikinti mūsų kainų žemuma ir geru pa­
tarnavimu.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Josephs Dry Goods Store
3218 So. HALSTED ST., CHICAGO8, Illinois.

LIETUVIAI — REMKITE SAVO TAUTIEČIUS!

GERB. LAISVOSIOS LIETUVOS GAVĖJAMS.
Prieš išleidžiant LL mes kreipėmės J bičiulius ir pažįstamus bei atstovus, 

prašydami mums duoti menamų skaitytojų adresus. Sulig šiais nurody­
mais mes laikraštį ir siuntinė j ame.

Taip pat mes siuntinė j ame žinomiems mūsų tautiečiams, spaudos my­
lėtojams ir besidomintiems lietuviškais reikalais asmenims, kurių adresus 
pavyko gauti. Mums gavosi administracinių sunkumų, kai daliai neužsi­
prenumeravusių skaitytojų siuntinėjimą sustabdėme, mus kreipėsi ir lai­
kraščio gavėjai dėl tolimesnio siuntimo, o taip pat mūsų bičiuliai patarė 
dar toliau jų rekomenduotiems asmenims siuntinėti.

Mes prašome Gerb. laikraščio gavėjus pasisakyti dėl tolimesnio siun­
tinėjimo bei užsiprenumeravimo.

Tamstų patogumui ir brangaus laiko sutaupymui naudotinas šis ku 
ponas:

LAISVOJI LIETUVA
3157 So. Emerald Ave,
Chicago 16, Ill.

i

Jonas Kanis

MALONIA1

KVIEČIA

ATSILANKYTI

ir PAMATYTI '

Botany Brand “500”
Tailored by Daroff 

Kostiumai

Paltai

100% VIRGINIA VILNOS

— DVIGUBAI AUSTA —

LABAI STIPRI

MEDŽIAGA.

BEN STAR
KRAUTUVĖJE

DIDELIS PASIRINKIMAS, v PASKU TINĖS MADOS VYRAMS IR MOTE-
RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.

4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900 

20 savaičių išmokėjimui be procentų!

Dėmesio!
LIETUVOS VAIZDAI 

Brolių Motuzų Spalvotame Filme
Gražūs Lietuvos vaizdai, kurie niekuomet nepasens ir amžinai pa­

siliks gyvi mūsų širdyse. BUS ROD OMI GRUODŽIO 5—6 d: d.’ TORON­
TO LIETUVIŲ NAMUOSE, 235 Ossington Avė. SEANSŲ PRADŽIA: — 
šeštadienį 3 vai. ir 6 vai. p. p.; sekmadienį 3 vai. po pietų.

Gerb. Toronto visuomenė, dėl aprėžto vietų skaičiaus, yra prašoma 
bilietais, pasirūpinti iš anksto. Bilie tai gaunami TLN raštinėje 6—9 v. v. 
, Įėjimas $ 1.00, iš anksto nusipirkus — 0.75 et.

Br. Motuzai — rengėjai.

Pavardė ir vardas ..........................___ ...............................................................
Numeris ir gatvė ...........  •••••••«••••••••••••••••• •••••••••••*••••.••»•»••••••••••••••••••••••••••••••••••••••o*************

Miestas -____ -...................... Zona .......  Valstija ................................ —

Prašau man LL siųsti, nesiųsti (pageidaujamą pabraukti).

Prenumeratai siunčiu: $ ..........  metanas, pusei metų, 3 mėnesiams,

sumokėsiu vėliau (pageidaujamą pabraukti) Aukoju $ ............. ..........

- X • 1 A ’ 
Pranešame kad _

ROCKWELL CLUB
užeigą nuo lapkričio mėn. 1 dienos perėmė nauji savininkai.

Ona ir Balys Mūlioliai

Visi lietuviai — maloniai prašomi apsilankytu 
t * ;

į 6

Vietiniai ir užsieniniai gėrimai.

3957 so. ROCWKELL ST. Telefonas: Virginia 7-8413 .

„ (Kampas 40-os ir Rockwell g-vių(

LIETUVIŲ AUDITORIJA

LAISVOJI LIETUVA už Tamstų pastangas ir bendradarbiavimą šir­
dingai dėkoja.

, ADMINISTRACIJA
I pust LAISVOJI LIETUVA

So. Halsted St.

Telefonas: Victory 26172.

TELEF.: YArds 7-1272 
CHICAGO 9, ILLINOIS 

ŽIEMINIAI IR RUDENINIAI PALTAI, BATAI, MARŠKINIAI
1A KITAS PREKES GAUSITE PIGESNE KAINA IR ILGESNIAM

Išsimokėjimui be nuošimčių
MUSŲ KRAUTUVĖ ATDARA IR SEKMANIENIAIS

- NUO 10 VAL. IKI 230 VAL. PO PIKTŲ. 
UŽEIKITE IR PATYS ĮSITIKINKITE. 

MANDAGUS PATARNAVIMAS. 
SUSIKALBĖSITE LIETUVIŠKAI!

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).

Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 
pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos žemos.

Dargo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, 
“"“šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadieniais — uždaryta.
Telefonas: Victory 2-8770.

UŽEIK IR PATS JSITIKINK.
—---------—------------------------------ 5------------- '
LIETUVIS PERKA PAS LIETUVI!

BR. ir A. URBONAI
ATI D ARĖ

MAISTO KRAUTUVĘ
Didelis pasirinkimas Jvairių prekių pigesne kaina, negu kur kitur.

4559 So. Harmitage St.. Chicago 9, Illinois 
MANDAGUS pKtARNAVIMAS.

| IŠNUOMOJAMA buv. saliūno dide­
lė patalpa, kuri visa ar dalinai gali 
būti perdirbta į vieną ar du butus, 
arba butas iš 3—4 kbr. ir krautuvė 
— į nuomos sąskaitą? Yra centrai, 
apšildymas ir patogumai. Kreiptis: 
čia pat į sav.: 5103 So Carpenter St. 
(kampas 51 g-vės). O telefonu tokiu: 
DAnubė 6-1336.

CHAS. LUKŠIS
REAL ESTATE, 
MORTGAGES, 
INSURANCE, 
NOTARY PUBLIC
.2502 West Pico Blvd.

LOS ANGELES 19, CALIF.
Telef.: REpublic 8278.

Jeigu kada nors važiuosi ar pės­
čias eisi, * neužmiršk 

sustoti ir užeiti j 
LIETUVIŠKĄ RAMBYNĄ 

4622 So. Western Ave.
— Atsigaivinsi ir pailsėsi! — 

Dėmesio!

Ponioms ir Panelėms! 
NEPAPRASTO GRAŽUMO

SALONAS

Cecilia
4600 So. Wood St 

Telef.: Virginia 7-0452.
Daro šaltą, šiltą ir ilgalaiki 

PLAUKŲ SUŠUKAVIMĄ.
Darbas puikus!

Kainos prieinamos!

Virš 50 metų
Ne tik patarnauja, bet ir broliškais patarimus duodu apie 

f 
ĮVAIRIAS A P D R A U D A S.

KREIPKITĖS Į

..... JOHN F. EUDEIKIS . . . . . .
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.

Veikia Dieną ir Naktį . ,
4605 — 07 So Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742 

arka
4330 — 34 So. California Ave. — Telef.: LA. 3-0440.

Koplyčiose modemiški oro keitimo įrengimai

DĖMESIO! DĖMESIO!

VELTUI GAUNAMA SALĖ

vėms ir kitokioms progoms paminėti.

4501 So. HARMITAGE ST CHICAGO 9,

— Kreiptis

ALDONOS TAVERNOJ

KETURIOS SAL

Išnuomojama vestuvėms 

viams su maistu ar be
susirinkimams ir 
salės veltui

nekvieną šeštadieni ir sekmadienį, 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui,

—ŠOKIAI

Pradžia 8 vai. vakaro.
* . r

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas


